

บัญชีกลาง

เร่งแก้เบิกจ่ายอีดี

1

รื้อจัดซื้อจัดจ้าง

บีผู้อุดหนุนว่างประกัน

บัญชีกลางเร่งแก้เบิกจ่ายอีดี รื้อจัดซื้อจัดจ้าง-บีผู้อุดหนุนว่างประกัน

กรมบัญชีกลางเร่งแก้ปัญหการจัดซื้อจัดจ้าง ติดขัดทำเบิกจ่ายงบประมาณสะดุด เกือบ 1 แสนล้านบาท เล็งแก้ปัญหา กระบวนการอุดหนุนกำหนดให้ผู้ร้อง ต้องวางเงินประกัน หวังป้องกันการ อุดหนุนแบบไม่รับผิดชอบเพื่อถ่วงเวลา ตั้งเป้าผลักดันเม็ดเงินจัดซื้อจัดจ้าง เข้าระบบเศรษฐกิจได้อย่างน้อย 5 หมื่นล้านบาท

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรม บัญชีกลาง เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กรมบัญชีกลางจะเดินหน้าแก้ปัญหา ข้อติดขัดที่ทำให้กระบวนการจัดซื้อ จัดจ้างล่าช้า จนกระทบการเบิกจ่าย งบประมาณ โดยจากการรวบรวมปัญหา พบว่าติดอยู่ในกระบวนการอุดหนุน และ การโต้แย้งต่าง ๆ จำนวนมาก ซึ่งคิดเป็น เม็ดเงินงบประมาณการจัดซื้อจัดจ้าง ที่ติดขัดในขั้นตอนการอุดหนุนเพียง อย่างเดียวเกือบ 1 แสนล้านบาท ทั้งนี้ หากสามารถผลักดันให้เม็ดเงินดังกล่าว ลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้เร็ว ก็จะช่วย ขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้เป็นอย่างมาก

“ตั้งเป้าหมายว่าจะเข้าไปแก้ไขปัญหา เพื่อให้เม็ดเงินไหลลงสู่ระบบเศรษฐกิจ ให้ได้อย่างน้อยครึ่งหนึ่ง หรือ 50,000 ล้านบาทขึ้นไป โดยข้อติดขัดต่าง ๆ มา จากข้อกฎหมาย ขั้นตอน และการให้ สิทธิผู้ประกอบการมากเกินไป คือเมื่อ กฎหมายให้สิทธิมาก ผู้ประกอบการก็ใช้ สิทธิมากเกินไป และเกินขอบเขต เป็น ลักษณะเหมือนการประวิงเวลา กรมจึง จะเข้าไปแก้กฎหมายลงโทษผู้ที่ประวิง ทั้งหลาย เพราะเดิมผู้ประกอบการที่โต้แย้ง



ประภาศ คงเอียด

อุดหนุนทำได้เต็มที่ ไม่มีกฎหมายห้าม และไม่มีต้นทุนในการอุดหนุน จึงกลายเป็นสิ่งที่ทำให้เกิดความล่าช้า”

นายประภาศกล่าวว่า การอุดหนุนที่เกิด ขึ้นมาก ทำให้ขั้นตอนในการจัดซื้อจัดจ้าง ล่าช้า และทำให้เม็ดเงินค้างอยู่ในระบบ ดังนั้น ความเสียหายที่เกิดขึ้น จึงควร เป็นต้นทุนที่ผู้อุดหนุนควรต้องรับผิดชอบ ส่วนหนึ่ง อาทิ การอุดหนุน อาจจะต้อง มีการวางเงินประกันด้วย เพื่อป้องกันการ อุดหนุนแบบไม่รับผิดชอบหรือ ชี้อ้าว ซึ่งหากอุดหนุนแล้วก็ต้องโดนยึด เงินประกัน เป็นต้น

นอกจากนี้ จะเร่งกระบวนการประชุม 5 คณะกรรมการ ตามพระราชบัญญัติ จัดซื้อจัดจ้าง ให้รวดเร็วและต่อเนื่อง เพื่อลดขั้นตอนและวินิจฉัยปัญหาต่าง ๆ ได้แก่ 1.คณะกรรมการนโยบาย 2.คณะ กรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้าง 3.คณะกรรมการราคากลางและการ

ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ 4.คณะกรรมการ ความร่วมมือและความโปร่งใส และ 5.คณะกรรมการพิจารณาการอุดหนุน ขณะเดียวกัน ที่ผ่านมาก็ได้ ผ่อนคลายเกณฑ์ข้อกำหนดแนวทาง ปฏิบัติสำหรับวงเงินการจัดซื้อจัดจ้าง ไม่เกิน 100 ล้านบาท เพื่อเร่งรัด สนับสนุนให้เม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจ อย่างรวดเร็ว ซึ่งจะช่วยสนับสนุนการ พันตัวของเศรษฐกิจไทย หลังจากเกิด สถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ประกอบด้วย 1.การนำร่างประกาศ และร่างเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธี ประมวลราคาอิเล็กทรอนิกส์ จากเดิม กำหนดให้วงเงินเกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 5,000,000 บาท ปรับเป็น วงเงินเกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 10,000,000 บาท ให้อยู่ในดุลพินิจของ หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ ที่จะให้มีการ เผยแพร่เพื่อรับฟังความคิดเห็นจาก ผู้ประกอบการหรือไม่ก็ได้

2.การซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประมวลราคา อิเล็กทรอนิกส์ ให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการ เผยแพร่ประกาศและเอกสาร สำหรับการซื้อหรือจ้างครั้งหนึ่ง ซึ่งมีวงเงินเกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000,000 บาท ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ และสำหรับการ ซื้อหรือจ้างครั้งหนึ่ง ซึ่งมีวงเงินเกิน 100,000,000 บาท ให้หน่วยงานของรัฐ ดำเนินการเผยแพร่ประกาศและเอกสาร ไม่น้อยกว่า 20 วันทำการ และการจ้างที่ บริการ การจ้างออกแบบหรือควบคุมงาน ก่อสร้าง โดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป ให้หน่วยงานของรัฐเผยแพร่ประกาศและ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 8 - อาทิตย์ 11 เมษายน 2564

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5347

หน้า: 12(บนขวา), 11

Col.Inch: 75.57

Ad Value: 102,019.50

PRValue (x3): 306,058.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: บัญชีกลางเร่งแก้เบิกจ่ายอีดี รื้อจัดซื้อจัดจ้าง-ปล่อยอุทธรณ์วางประกัน

เอกสารการจ้างที่ปรึกษา และเผยแพร่
ประกาศ และเอกสารการจ้างออกแบบ
หรือควบคุมงานก่อสร้าง เป็นเวลาติดต่อกัน
ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ

อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าวด้วยว่า
เมื่อเดือน มี.ค.ที่ผ่านมา ได้มีการประชุม
คณะกรรมการขับเคลื่อนการดำเนินการ
ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เกี่ยวกับ
เรื่อง CPTPP ด้านการจัดซื้อจัดจ้าง ซึ่ง
มีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง
เป็นประธาน ซึ่งมีแนวทางที่จะแก้ไข
พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างให้สอดคล้องกับหลัก
การ CPTPP ซึ่งเป็นหลักการที่เป็นสากล
ในบางส่วน ซึ่งเป็นการแก้ไขระเบียบ
ปฏิบัติ เช่น ระเบียบของกระทรวงการ
คลังในบางข้อที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อ
จัดจ้าง ซึ่งมีความไม่ชัดเจน หรือมี
ลักษณะ หรือระยะเวลาในการให้สิทธิ
ผู้ประกอบการ รวมทั้งการอุทธรณ์ด้วย

“คณะกรรมการมีข้อเสนอแนะกรณี
ในเรื่องการอุทธรณ์ในการจัดซื้อจัดจ้าง
คือเดิมจะเป็นการอุทธรณ์ของหน่วยงาน
ก่อน แล้วก็มีคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ตาม พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้าง ก็มี
ข้อกังวลว่าการอุทธรณ์ต่อหน่วยงาน
ไม่ควรให้หน่วยงานพิจารณาเอง จะ
ต้องตั้งเป็นคณะกรรมการด้วย เพราะ
ไม่อยากให้ผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์
เพียงคนเดียว โดยในขั้นตอนพิจารณา
ของหน่วยงาน ต้องมีคณะกรรมการเป็น
คนกรอง เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ในช่วงต้น
เดือน เม.ย.นี้ จะมีการประชุมร่วมกับ
คณะกรรมการ CPTPP ชุดใหญ่อีกครั้ง”
อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าว

ปิดประตูเวนคืนที่ดินหมอชิต

นายยุทธนา หอิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผย แบบการใช้พื้นที่บางส่วน ว่า จากการประชุมร่วมกันระหว่างกรุงเทพมหานคร (กทม.), “ขั้นตอนการขออนุญาตพระราชกฤษฎีกาเวนคืนที่ดิน ต้อง สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.), กรมการ มีการจัดทำข้อมูลที่เป็นเหตุเป็นผลประกอบขอการยกเลิก ที่ ขนส่งทางบก (ขบ.), บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) เพื่อติดตาม ประชุมจึงให้ บขส. ไปสำรวจข้อมูลปริมาณรถที่จะนำเข้ามาใช้ พื้นที่โดยไม่ต้องเวนคืนให้เสร็จภายใน 1 เดือน และนำกลับ มาเสนอให้ที่ประชุม เดือน พ.ค.นี้ ที่จะมีการประชุมร่วมกัน ที่จะให้กรุงเทพฯยกเลิกการออกพระราชกฤษฎีกาเวนคืนที่ดิน ระหว่างภาคเอกชน, กทม., ขบ., บขส. เพื่อหาข้อมูลและนำ บริเวณพื้นที่โดยรอบเพื่อสร้างทางยกระดับเข้าออกของโครงการ ส่งให้ กทม. ไปใช้ประกอบการยกเลิกเวนคืนที่ดินต่อไป” หมอชิตคอมเพล็กซ์ เพื่อสร้างความมั่นใจให้ประชาชนในพื้นที่

ดังนั้น บขส.จะต้องเร่งสำรวจว่าควร มีรถประเภทใด ได้ยื่นศึกษาผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) ในโครงการโดย จำนวนเท่าใดที่จะเข้ามาใช้ในพื้นที่หมอชิตคอมเพล็กซ์ได้ ไม่ต้องมีการเวนคืนไปแล้ว และใช้เวลาพิจารณาอีกระยะหนึ่ง อย่างเหมาะสมโดยไม่กระทบต้องเวนคืนที่ดิน เพื่อนำเสนอ ขณะที่ใช้ประโยชน์พื้นที่ชดเชย 100,000 ตารางเมตร ซึ่ง เป็นข้อมูลให้ กทม.ไปใช้ประกอบการเสนอขออนุญาตพระราช- ขบ.ได้ยืนยันที่จะเข้าไปใช้ประโยชน์เหมือนเดิมแต่อาจปรับรูปแบบ ฎีกากำหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืนบริเวณซอยวิภาวดีรังสิต ให้ย้ายมาบางส่วน เช่น รถขนาดเล็ก เพื่อไม่ให้กระทบต่อ การจราจรและการเวนคืนที่ดิน และกรมธนารักษ์มั่นใจว่า โครงการดังกล่าวที่ล่าช้ามา 24 ปีจะได้ข้อยุติโดยเร็ว และ ยังเสนอให้บริษัท บางกอกเทอร์มินอล จำกัด (บีเคที) ผู้ได้สิทธิ ิเริ่มก่อสร้างได้ภายในปีนี้ โดยขณะนี้กระบวนการอีไอเอเดินหน้า พัฒนาหมอชิตคอมเพล็กซ์ได้รับทราบและนำไปใช้ปรับปรุง ไปแล้ว ปัญหาการเวนคืนที่ดินกับประชาชนก็จะหมดไป.

บัดฝุ่นเขตศก.พิเศษ10จังหวัด ธนารักษ์ดันเพิ่มสิทธิเช่าออีชี

รัฐบาลบัดฝุ่น 10 เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษจังหวัดชายแดน ซี่งเอนไซ
ไม่ตอบโจทย์ สิทธิประโยชน์ไม่จูงใจนักลงทุน เปิดประมูลหลายครั้ง
เอกชนทิ้งสัญญา กรมธนารักษ์แก้ล่า เตรียมเปิดประมูล SEZ 3 แห่ง
ตาก หนองคาย มุกดาหาร ขยายเวลาเช่าจาก 30 ปี เป็น 50 ปี
เพิ่มธุรกิจและสิทธิพิเศษ 7 ประเภทเหมือน EEC



เขต ศก.พิเศษ

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในฐานะกรรมการและเลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ (กพศ.) ซึ่งมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ได้ทำหนังสือถึงผู้ว่าราชการจังหวัดพื้นที่ตั้งเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (SEZ) 10 จังหวัด เพื่อเร่งขับเคลื่อนการพัฒนา SEZ 10 จังหวัด หลังดำเนินนโยบายมาตั้งแต่ปี 2558 ได้แก่ เชียงราย ตาก กาญจนบุรี สระแก้ว ตราด มุกดาหาร หนองคาย นครพนม สงขลา และนราธิวาส โดยรัฐให้สิทธิประโยชน์แก่นักลงทุน จัดสรรงบประมาณพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน แต่พื้นที่เป้าหมายไม่ประสบความสำเร็จ

สศช.อ็อป SEZ เป็นระเบียบ ศก.

นายดอนุชา พิษยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒน์เปิดเผยว่า การจัดตั้ง กพศ. ขึ้นมาใหม่ เป็นไปตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีที่เพิ่งออกมา กพศ.จะนัดประชุมเดือน พ.ค.นี้ ยอมรับว่าที่ผ่านมา เขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนไม่ได้รับความสนใจจากนักลงทุน คงต้องปรับวิธีการ

กันใหม่ ขณะนี้กำลังศึกษารายละเอียดเพิ่มแนวทางการพัฒนา ในลักษณะเป็นระเบียงเศรษฐกิจ (economic corridor) ขณะที่หลายเขตเศรษฐกิจพิเศษที่เปิดประมูลก็ดำเนินการอยู่

ธนารักษ์แก้ล่า

นายยุทธนา หิมากรกุล อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า อยู่ระหว่างรวบรวมข้อมูลเพื่อเตรียมเปิดประมูลใหม่ในพื้นที่จังหวัดตาก หนองคาย และมุกดาหาร โดยเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้มากขึ้น เพื่อจูงใจเอกชนเข้ามาประมูลและลงทุน โดยขยายเวลาเช่าจาก 30 ปี เป็น 50 ปี และเพิ่มประเภทธุรกิจจาก 7 ประเภท ให้ใกล้เคียงกับเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (ออีชี) ทั้งนี้จะนำเรื่องดังกล่าวเข้าที่ประชุมคณะกรรมการที่ราชพัสดุอีกครั้ง ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต้นเดือน พ.ค.นี้

ที่ผ่านมาเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษพื้นที่ตาก ผู้ชนะประมูลผิวนิดชำระไม่มาจ่ายค่าธรรมเนียมจึงยึดเงินมัดจำ 200 ล้านบาท และเตรียมเปิดประมูลใหม่ ส่วนหนองคาย ระบบสาธารณูปโภคยังไม่พร้อม ล่าสุดมีแผนพัฒนาระบบสาธารณูปโภคเพิ่มเติมด้วย ส่วนมุกดาหารยังติดเรื่องสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ จะหา

ช่องทางเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้มากขึ้น ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีการดำเนินโครงการร่วมลงทุนระหว่างรัฐกับเอกชน (PPP) ในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษสงขลา และภายในเดือน เม.ย.นี้จะเสนอ ครม. รับทราบเพื่อลงนามสัญญาและดำเนินการก่อสร้างจะทำให้กรมมีรายได้ค่าธรรมเนียม 550 ล้านบาท ระยะเวลาเช่า 30 ปี หากก่อสร้างเสร็จ อาคารสถานที่ต่าง ๆ กรมสิทธิจะเป็นของกระทรวงการคลัง คาดว่าจะสร้างให้เสร็จใน 5 ปี เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันธุรกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน เพราะที่สงขลาจะเป็นจุดพักสินค้าก่อนส่งต่อไปที่แหลมฉบัง

PF ขอสิทธิตราดเช่า EEC

แหล่งข่าวจากจังหวัดตราดเปิดเผยว่า บมจ.พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค (PF) ได้เซ็นสัญญากับกรมธนารักษ์เช่าที่ดินราชพัสดุ 895 ไร่ 44 ตารางวา อ.คลองใหญ่ จ.ตราด ตั้งแต่วันที่ 23 พ.ย. 2559 เสนอทำโครงการ GOLDEN GATEWAY เปิดประตูการค้าและท่องเที่ยวสู่ภูมิภาค มูลค่า 3,000 ล้านบาท แต่รัฐบาลให้สิทธิประโยชน์ EEC มากกว่า SEZ เมื่อ พ.ศ. 2561 บริษัทจึงยื่นเรื่องขอเพิ่มสิทธิประโยชน์เทียบเท่า EEC พร้อมขอปรับแผนลงทุน จึงยังไม่ได้พัฒนาพื้นที่ แต่จ่ายค่าเช่าตามสัญญา

เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายบุญญะ ประกอบผล ผู้ว่าราชการจังหวัดตราด ได้ประชุมหน่วยงานภาครัฐ เอกชน ทบพวนแนวทางและปรับแผนการพัฒนาเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตราด โดยคาดหวังจะมีการลงทุนเพิ่ม ในพื้นที่นำร่อง และพื้นที่ SEZ ตราด และขอสิทธิประโยชน์เทียบเท่า EEC ตามข้อเรียกร้องของเอกชน

กาญจน์ส่งมอบที่ดินไม่ได้

นายบุญญา วุฒิประจักษ์ ประธาน

อาวุโสหอการค้าจังหวัดกาญจนบุรีเปิดเผยว่า บริษัท พร้อมเพรียงชัยก่อสร้าง จำกัด ได้เซ็นสัญญากับกรมธนารักษ์เช่าที่ดินราชพัสดุใน SEZ กาญจนบุรี เนื้อที่ 2,979 ไร่ ตั้งแต่วันที่ 13 พ.ย. 2561 จะจัดทำเขตประกอบการเสรี เพื่อรองรับธุรกิจนำเข้าสินค้าและส่งออกในประเทศที่ 3 แต่ติดปัญหากรมธนารักษ์ไม่สามารถส่งมอบพื้นที่ได้ เนื่องจากมีคนอาศัยอยู่ในพื้นที่ 900 กว่าไร่ กรมธนารักษ์กำลังฟ้องร้องอยู่

ล่าสุดมีการประชุมแผนพัฒนาจังหวัดซึ่งผู้รับสัมปทานได้เร่งรัดกรมธนารักษ์ขอคำตอบที่ชัดเจนว่าจะสามารถเข้าไปดำเนินโครงการได้เมื่อไร แต่กรมธนารักษ์ไม่สามารถให้คำตอบได้ ผ่านมา 3 ปีแล้วผู้รับสัมปทานจ่ายค่าเช่าไปแล้ว 80 ล้านบาท ถ้าปี 2565 ได้รับมอบพื้นที่จะเริ่มก่อสร้างทันที คาดใช้เวลา 5 ปีโครงการจะแล้วเสร็จ

JCK เบรกลงทุนนครพนม

นายสมนาม เหล่าเกียรติ ประธานหอการค้าจังหวัดนครพนมเปิดเผยว่า บมจ.เจซีเค อินเตอร์เนชั่นแนล ได้เซ็นสัญญากับกรมธนารักษ์เช่าที่ดินราชพัสดุ 1,336 ไร่ เมื่อวันที่ 15 ก.ค. 2562 โดยเสนอโครงการสังคมนาอยู่ประดู่เศรษฐกิจสู่อาเซียนและจีนตอนใต้เป็นพาณิชย์กรรมแบบผสม มูลค่า 1,685 ล้านบาท ระยะเวลาเช่า 50 ปี แต่ปัจจุบันโครงการไม่คืบหน้า และมีการเลื่อนแผนก่อสร้างไปก่อนจนกว่าโควิด-19 จะคลี่คลาย เนื่องจาก บมจ.เจซีเคต้องการดึงนักลงทุนจากจีนเข้ามาเบื้องต้นได้เดินทางไปเจรจาที่ประเทศจีนหลายรอบแล้ว

สระแก้วไม่ดึงดูดผู้ลงทุน

นายบำรุง ล้อเจริญวัฒนะชัย ประธานหอการค้าจังหวัดสระแก้วเปิดเผยว่าเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษสระแก้ว

ดำเนินการโดยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ซึ่งการพัฒนาค่อนข้างเป็นไปได้ยาก สภาพพื้นที่ไม่มีปัจจัยดึงดูดนักลงทุน ค่าเช่าสูง และเมื่อเร็ว ๆ นี้มีการประชุมกับรองผู้ว่าฯ กนอ. เพื่อนำเสนอต่อรัฐบาล โดยภาคเอกชนต้องการให้มีการลงทุนในพื้นที่โดยเร็ว เพื่อการสร้างงาน แต่ กนอ. ต้องปรับปรุงหลายเรื่อง เพื่อให้โครงการเดินหน้า เพราะลงทุนไปแล้วหลายพันล้านบาท ทั้งถนน น้ำ ไฟ ขาดเพียงนักลงทุน ปัจจุบันมีแค่การเช่าพื้นที่ทำเป็นโกดังเก็บของเท่านั้น ซึ่งแนวโน้มการพัฒนาคงอีกนาน ที่ผ่านมามีดำเนินการมาแล้วไม่ต่ำกว่า 5 ปี

มุกดาหารไม่ตอบใจไทย

แหล่งข่าวจากนักลงทุนท้องถิ่นจังหวัดมุกดาหารเปิดเผยว่า ที่ผ่านมารวมธนารักษ์ได้สรรหาผู้ลงทุนเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษมุกดาหารมาแล้ว 3 ครั้ง แต่ไม่มีผู้สนใจ เนื่องจากนโยบายรัฐไม่ตอบใจและไม่สอดคล้องกับจุดแข็งของจังหวัดมุกดาหาร คือระบบโลจิสติกส์ขนส่งสินค้าไปประเทศเพื่อนบ้าน เช่น สปป.ลาว เวียดนาม และจีน

นอกจากนี้ยังมีปัญหาขาดแคลนแรงงานประชากรน้อย ไม่เอื้อต่อภาคอุตสาหกรรมและมีปัญหาราคาที่ดินแพง ทำให้ นักธุรกิจไม่มีใครกล้าลงทุน เพราะไม่คุ้มค่า

เล็งเปิดประมูลตากรอบ 3

แหล่งข่าวจากนักลงทุนท้องถิ่นจังหวัดตากเปิดเผยว่า ในเร็ว ๆ นี้ กรมธนารักษ์จะเปิดประมูลเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนตาก ก่อนหน้านี้มีบริษัท สามัคคี ที่ดินและเคหะ ที่ชนะการประมูล ไม่ยอมลงนามสัญญาเช่าพื้นที่ ซึ่งครบกำหนดตั้งแต่วันที่ 16 พ.ย. 2561 หลังจากนั้นได้เปิดประมูลใหม่ มีกิจการร่วมค้า ไอซีบี แอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก แต่ล่าสุดเอกชนยกเลิกสัญญาเช่าแล้ว

คลังเงิน ไม่ขายหุ้นบจ.เพิ่ม

ผอ.สศร.ชี้ยังไม่จำเป็นต้องขายหุ้นที่คลังถือ แต่หากจำเป็นต้องใช้เงิน หรือไม่จำเป็นต้องถือหุ้นตัวนั้นแล้วก็สามารถขายได้ แต่ต้องไม่ขาดทุน ย้ำเป็นนโยบายบริหารหุ้นที่มีให้เกิดประโยชน์สูงสุด

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังไม่จำเป็นต้องขายหุ้นที่กระทรวงคลังถืออยู่ แต่หากจำเป็นต้องใช้เงินเพื่อลงทุน หรือคลังไม่มีความจำเป็นต้องถือหุ้นตัวนั้นต่อ ก็สามารถขายได้ ในหลักการคือต้องไม่ขาดทุนซึ่งถือเป็นการบริหารหุ้นให้เกิดประโยชน์และประสิทธิภาพสูงสุด

“การจะขายหุ้นที่คลังถืออยู่

จะต้องดูช่วงเวลาที่เหมาะสม และความจำเป็นในการใช้เงิน รวมทั้งนโยบายขณะนั้นเช่น การขายหุ้นบริษัทบางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ BCP ก็เพื่อไปซื้อหุ้นบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือ OR ตามสิทธิในฐานะผู้ถือหุ้น ปตท.ซึ่งจากราคาหุ้นปัจจุบันก็ได้กำไรสูง หรือกรณีหุ้น การบินไทย ที่คลังต้องลดสัดส่วนการถือหุ้น เพราะบริษัทต้องเข้าสู่แผนฟื้นฟู ก็ต้องปรับลดสัดส่วนลงตามความเหมาะสม”นางปานทิพย์กล่าว

สำหรับการบริหารหุ้นที่กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้นนั้น เป็นไปตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในหลักการเมื่อปี 2559 เรื่องการจำหน่ายหลักทรัพย์ของรัฐ ซึ่งสามารถจำหน่าย

ทรัพย์ได้ 3 กลุ่มหลักทรัพย์คือ 1.หลักทรัพย์ที่ได้มาจากการยึด 2.หลักทรัพย์ที่ได้รับโอนมาจากส่วนราชการอื่นเนื่องจากหมดความจำเป็นตามนโยบาย

ของภาครัฐ และ 3.หลักทรัพย์ที่ภาครัฐไม่จำเป็นต้องถือครอง โดยให้อำนาจกระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณาวิธีการ ราคา และช่วงเวลาที่เหมาะสมในการจำหน่ายหลักทรัพย์แต่ละตัว โดยหลักการคือการขายต้องไม่ต่ำกว่าราคาที่ได้มา ขณะที่หลักทรัพย์บางตัวที่ได้มาจากการยึดทรัพย์ในอดีต ทายาทสามารถมาซื้อคืนได้ในราคาที่เหมาะสม ทั้งนี้ปัจจุบันมีหลักทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขใน 3 กลุ่ม ประมาณ 20 หลักทรัพย์

ส่วนสถานะหุ้นของกระทรวงการคลัง ณ วันที่ 9 มีนาคม 2563

กระทรวงการคลังถือครองหุ้นรวม 119 แห่ง มูลค่ารวม 2,035,891.42 ล้านบาท แบ่งเป็นหลักทรัพย์ที่จดทะเบียน (บจ.) ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) 22 แห่ง โดยเป็นรัฐวิสาหกิจ 6 แห่ง มูลค่า 1,360,572.35 ล้านบาท เป็นบริษัทเอกชน 14 แห่งและเอกสารแสดงสิทธิ 2 หลักทรัพย์ มูลค่า 21,412.40 ล้านบาท

หลักทรัพย์ที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลท. 57 แห่ง เป็นรัฐวิสาหกิจ 14 แห่ง มูลค่า 311,563.20 ล้านบาท เป็นบริษัทเอกชน 43 แห่ง มูลค่า 5,043 ล้านบาท และบริษัทที่มีสถานะพิเศษ 35 แห่ง กองทุนรวม 5 แห่ง แบ่งเป็นกองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง 1 แห่ง มูลค่า 331,457.30 ล้านบาท หน่วยลงทุนในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศ (TFFIF) 1 แห่ง มูลค่า 5,840 ล้านบาท และหน่วยลงทุนในกองทุนรวมอื่นๆ 3 แห่ง มูลค่า 39.44 ล้านบาท ●



เราชนะแต่ละ 2 แสน ล. : นางสาวกุลยา ตันติเตมิต ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ณ วันที่ 7 เม.ย.64 มีผู้ใช้สิทธิเราชนะ รวมทั้งสิ้นจำนวน 32.8 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้วกว่า 192,185 ล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านผู้ประกอบการร้านค้าที่ราคาประหยัดพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นที่มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ร้านค้าคนละครั้งที่ตกลงยินยอมเข้าร่วมโครงการ รวมถึงผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการจำนวนทั้งสิ้นมากกว่า 1.3 ล้านกิจการ.

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 8 เมษายน 2564 เวลา 04:26

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: "คลัง" แจง ตรวจสิทธิ์กลุ่มไม่มีมือถือ เข้าร่วม "เราชนะ" ได้แล้ว

[illegible][illegible]

นอกจากนี้ โครงการทางราชการอื่น เช่นว่า สำหรับประชาชนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษเช่นผู้พิการในการเข้าถึง (ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้หญิงคนยาก ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง) ที่ไม่อาจเข้าถึงแหล่งข้อมูลการศึกษาที่สาธารณะได้เช่นไปศึกษาด้วยตนเองจากห้องสมุดประชาชนหรือศูนย์
การศึกษา ก็คือโครงการส่งเสริมทางการงาน ระหว่างวันที่ 27 มีนาคม - 9 เมษายน 2564 จะหาหนทางเพื่อการศึกษาค้นคว้าของนักเรียนที่จบชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 28
และนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 29 โดยเน้นไปที่นักเรียนที่มีรายได้น้อยกว่า 7,000 บาทต่อปี และนักเรียนที่มีรายได้น้อยกว่า 1,000 บาทต่อปี โดย
เปิดรับสมัครประชาชนชาวเมืองบราซอส์ (Smart Card) ได้ถึง 15 พฤษภาคมที่ร้านค้าปลีกในห้างสรรพสินค้าร่วมโครงการ ทั้งหมดวันที่ 30 เมษายน
ที่ 31 พฤษภาคม 2564

[illegible]

ค้นหา

Q

NEWS 1

ลงชื่อเข้าใช้

กองทุนบัวหลวง

เน้น เน้น “หุ้นไทย” สกัดกองทุนบัวหลวง กับ... บัวหลวงทफल และ บัวหลวงทफलเพื่อการเลี้ยงชีพ

กองทุนบัวหลวงทफलเน้นลงทุนในหุ้นไทย หุ้นต่างประเทศ หุ้นตราสารหนี้ และสินทรัพย์ทางเลือกอื่น ๆ

TOP 10

MGR Online

ข่าวการเงิน-การคลัง

Like Version

หน้าหลัก / ข่าวการเงิน-การคลัง

คลังเสียงปรับ GDP ปี 64 ปลายเดือนนี้ จับตาความเสียง ศก.ไทยจากโควิด-19 ระลอกใหม่

เผยแพร่: 7 เม.ย. 2564 13:44 ปรับปรุง: 7 เม.ย. 2564 13:44

โดย: ผู้จัดการออนไลน์

ลงทุนด้วยการดำเนินคำสั่งโดยตรงที่รวดเร็ว

บริการการดำเนินงานซื้อขายหลักทรัพย์ผ่านแอปพลิเคชัน

เปิดบัญชี

คลังเสียงปรับ GDP ปี 64 ปลายเดือนนี้ โดยเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่ชะงักจากเดิมที่เคยคาดไว้ที่ 2.8% และแนวโน้มที่จะขยายตัวเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับที่ อปท. ประเมินไว้ พร้อมจับตาความเสี่ยงเศรษฐกิจไทยจากโควิด-19 ระลอกใหม่

น.ส.กมลยา ดันดีเดียม หัวหน้ากองการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง ระบุว่า กระทรวงการคลังเตรียมปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2564 ใหม่ในช่วงปลายเดือน เม.ย. นี้ โดยเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่ชะงักจากเดิมที่เคยคาดไว้ที่ 2.8% และแนวโน้มที่จะขยายตัวเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินไว้ว่าเศรษฐกิจปีนี้จะขยายตัวได้ 3%

เศรษฐกิจไทยเริ่มมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นตั้งแต่เดือน มี.ค. โดยมีแรงส่งจากการบริโภค การลงทุนภาคเอกชน และแนวโน้มการส่งออกที่ยังขยายตัวดีขึ้น ขณะเดียวกัน ยังมีความเสี่ยงจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 คลัสเตอร์ใหม่ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา ที่กระทรวงพาณิชย์ประเมินว่ามีความเสี่ยงสูง แต่จะอยู่ภายใต้การควบคุมของกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงสาธารณสุข

"เดิมคาดว่าเศรษฐกิจไทยน่าจะขยายตัวดีขึ้นจากคาดการณ์ไว้ โดยจะปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยใหม่ขึ้น แต่จากการระบาดของโควิด-19 คลัสเตอร์ใหม่ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา ที่พบผู้ติดเชื้อเป็นจำนวนมาก รวมถึงมีการประกาศพื้นที่สีแดง ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจอาจชะงักงันได้ ก็ปฏิเสธไม่ได้ว่าปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อแนวโน้มการปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทยรอบใหม่ มีความเป็นไปได้ 2 ทาง คือ คงการขยายตัวไว้ที่ 2.8% เหมือนเดิม หรือปรับเพิ่มขึ้น โดยที่ยังไม่รวมปัจจัยเรื่องความเสี่ยงการแพร่ระบาดของคลัสเตอร์ใหม่ แต่เบื้องต้น สศค. ยังไม่ได้มองว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อแนวโน้มการปรับลดจีดีพีให้ต่ำกว่าที่เคยคาดการณ์ไว้" โฆษกกระทรวงการคลังกล่าว

พร้อมระบุว่า หากเศรษฐกิจไทยขยายตัวดีขึ้นจากคาดการณ์เดิมที่ 2.8% จะเป็นผลมาจากเศรษฐกิจโลกที่ปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะเศรษฐกิจสหรัฐฯ ซึ่งส่งผลให้การส่งออกของไทยปรับตัวดีขึ้น รวมถึงตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ประเมินไว้ 5 ล้านคน แต่หลังจากการเริ่มฉีดวัคซีนทั้งในประเทศไทยและในหลายๆ ประเทศ เช่น สหรัฐฯ ยุโรป ก็ต้องดูว่าปัจจัยดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อแนวโน้มการท่องเที่ยวของไทยเพิ่มขึ้นหรือไม่ในช่วงครึ่งปีหลัง

"การระบาดของโควิด-19 จากคลัสเตอร์ใหม่ในขณะนี้ยอมรับว่าอาจส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจในช่วงสงกรานต์นี้ แต่หลังจากการเริ่มฉีดวัคซีนทั้งในประเทศไทยและในหลายๆ ประเทศ เช่น สหรัฐฯ ยุโรป ก็ต้องดูว่าปัจจัยดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อแนวโน้มการปรับลดจีดีพีให้ต่ำกว่าที่เคยคาดการณ์ไว้" โฆษกกระทรวงการคลังกล่าว

อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังยืนยันว่าจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด หากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในคลัสเตอร์ใหม่กระทบกับปากท้องของประชาชน ก็จะเร่งดำเนินการเข้าช่วยเหลือระบบเศรษฐกิจ โดยในส่วนของการมาตรการและสิ่งเฟส 3 นั้น ยังค่อนข้างละเอียดมีความพร้อม แต่ต้องขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาล หากเห็นว่ามาตรการใดในประเทศเริ่มชะงักก็สามารถปรับแผนมาตรการได้ทันทีโดยไม่ต้องรอให้ชัดเจน จากเดิมที่คาดว่าจะใช้ในเดือน มี.ย.64

โฆษกกระทรวงการคลัง ยืนยันว่ายังไม่จำเป็นต้องกู้เงินเพิ่มเติม เนื่องจากกยศ. พ.ร.ก.กู้เงินฉุกเฉิน วงเงิน 1 ล้านล้านบาท ยังเพียงพอที่จะดูแลการขยายตัวของเศรษฐกิจในปี นี้ โดยปัจจุบันยังมีเงินคงคลัง พ.ร.ก.ดังกล่าวเหลืออีก 2.4 แสนล้านบาท รวมทั้งยังมีงบประมาณรายจ่าย ปี 2564 อีก 3.285 ล้านล้านบาท

จับกระแส

👉 เข้าสู่เทศกาลสงกรานต์ บมจ. เมืองไทยประกันชีวิต และ บมจ.พีทีจี เอ็นเนอยี (PTG) ร่วมมอบความสุขและความอุ่นใจในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 2564 ผ่าน “กรมธรรม์ประกันภัยกลุ่ม 10 บาท สงกรานต์อุ่นใจ นวัตกรรมมอล ชูเปอร์พลัส (ไมโครอินซัวรันส์)” ประกันภัยอุบัติเหตุกลุ่ม ที่ให้ความคุ้มครองครอบคลุมทั้งด้านชีวิตและผลประโยชน์ค่าชดเชยรายวัน ซึ่งในปีนี้ได้เพิ่มความคุ้มครองไวรัสโควิด-2019 และความคุ้มครองจากการฉีดวัคซีนป้องกันไวรัสโควิด-19 ให้กับสมาชิก PT Max Card เพียงสมาชิกใช้คะแนน 100 คะแนน แลกรับสิทธิ์ผ่านช่องทาง แอปพลิเคชัน PT Max Rewards และคลิกลงทะเบียนผ่าน SMS ที่ได้รับเท่านั้น (ไม่จำกัดสิทธิ์ / สมาชิก ซึ่งผู้รับความคุ้มครองต้องไม่ใช่บุคคลเดียวกัน)

👉 เฟสแรกผ่านไปแล้ว ล่าสุด “ฉัตรชัย ศิริไล” กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) บอกว่า ขณะนี้ธนาคารอยู่ระหว่างการจัดทำรายละเอียดของ โครงการบ้านล้านหลัง เฟส 2 กรอบวงเงินรวมประมาณ 40,000 ล้านบาท ให้อำนาจสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยในราคาไม่เกิน 1.2 ล้านบาท โดยกำหนด

อัตราดอกเบี้ยต่ำ 1-4 ปีแรก เท่ากับ 1.99% ต่อปี ระยะเวลาการกู้สูงสุด 40 ปี สามารถเลือกการผ่อนชำระได้ 2 ทางเลือก อาทิ กรณีกู้ 1.2 ล้านบาท ทางเลือกที่ 1 ผ่อนชำระเงินงวดคงที่ 1-4 ปีแรก อยู่ที่ 3,900 บาทต่อเดือน หรือทางเลือกที่ 2 ผ่อนชำระคงที่ 7 ปีแรก อยู่ที่ 5,000 บาทต่อเดือน ซึ่งธนาคารเตรียมจะเสนอให้คณะกรรมการธนาคาร พิจารณา หากเห็นชอบธนาคารจะเร่งนำเสนอให้กระทรวงการคลังเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี และกำหนดระยะเวลาเริ่มดำเนินโครงการระยะที่ 2 ต่อไป

👉 ช่วงนี้มีหลายบริษัทเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ทั้ง บริษัท เอ็นเอสแอล ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ NSL Foods ผู้ผลิตแซนด์วิชอบร้อนยอดขายอันดับ 1 ให้ร้านเซเว่นอีเลฟเว่น ที่มียอดขายกว่า 170 ล้านชิ้นต่อปี ที่เตรียมประกาศเดินเข้าตลาดหลักทรัพย์ SET มุ่งเป็น “หุ้นแห่งนวัตกรรมอาหารระดับโลก” ขณะที่ “บมจ.ทางยกระดับดอนเมือง” หรือ DMT ก็เตรียมประกาศความพร้อมเข้าระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์ SET เช่นเดียวกัน โดยชุดศักยภาพผู้บริหารโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคม หนุนอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและการฟื้นตัวเศรษฐกิจไทย



ต้อนรับ : เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2564 ดร.รัชฎ์ วรกิจโกศาทร (กลาง) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมประชุมและมอบนโยบายการดำเนินงานของ EXIM BANK ให้แก่ผู้บริหารระดับสูงและผู้บริหารฝ่ายต่างๆ ของ EXIM BANK ในโอกาสเข้ารับตำแหน่งวันแรก โดยมีผู้บริหารต้อนรับ พร้อมคณะผู้บริหารหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เดินทางมาร่วมแสดงความยินดี ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่

แบงก์แก้มเกม'แทรเวลการ์ด'ยอดวูป พลิกกลยุทธ์โอนเงินต่างประเทศ

พิษโควิดกระทบท่องเที่ยวต่างประเทศ แบงก์แท้มเกม "แทรเวลการ์ด" ปรับพีเจอร์กระตุ้นซื้อออนไลน์แทน หลังยอดสมัครบัตรใหม่-ยอดใช้จ่ายวูป "กสิกรไทย" ปรับกลยุทธ์บัตร "Journey- YouTrip" กระตุ้นใช้จ่ายในประเทศ-ซื้อออนไลน์ "กรุงไทย" ขยับเพิ่มพีเจอร์โอนเงินสกุลต่างประเทศได้



แทรเวลการ์ด

นายณริศ สถาพผลเดชา หัวหน้าศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจทีเอ็มบี (TMB Analytics) เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ทำให้คนไทยไม่มีการเดินทางไปท่องเที่ยวต่างประเทศ ประเมินว่าปี 2563 ที่ผ่านมามูลค่าการชำระเงินด้วยบัตรเครดิตอิเล็กทรอนิกส์ของไทยในต่างประเทศน่าจะหดตัวประมาณ 38% หรือมีมูลค่าราว 140,829 ล้านบาท จากช่วง 3 ปีก่อนหน้านี้ที่เติบโตต่อเนื่อง คือปี 2560 เติบโต 4%, ปี 2561 เติบโต 14% และปี 2562 เติบโต 12%

โดยก่อนโควิดมูลค่าการชำระด้วยบัตรเครดิตและเดบิตโตมาอย่างต่อเนื่อง เพราะคนไทยไปเที่ยวต่างประเทศมาก โดยเฉพาะการชำระด้วยบัตรเครดิตโตเร็วมาก อย่างปี 2561 โตถึง 44% ปี 2562 โต 22% ซึ่งตรงนี้รวมทั้งการรูดซื้อของในต่างประเทศและรูดซื้อของออนไลน์ผ่านเว็บไซต์ต่างประเทศด้วย อย่างไรก็ตามปีที่ผ่านมาที่หดตัวหนัก ๆ เป็นบัตรเครดิตมากกว่า ส่วนบัตรเดบิตไม่ได้กระทบมาก เพราะมีซื้อออนไลน์มาช่วย

ทั้งนี้ ในช่วงที่กระทบท่องเที่ยวต่างประเทศบูม หลายสถาบันการเงินมีการออกบัตรเพื่อการท่องเที่ยวต่างประเทศ (แทรเวลการ์ด) มาแข่ง ทั้งที่เป็นบัตรเครดิตและบัตรเดบิต โดยมีการยกเว้นค่าความเสี่ยงจากการแปลงสกุลเงิน (FX Rate) 2.5% และผลกระทบที่เกิดขึ้นแบงก์อาจจะต้องเปลี่ยนกลยุทธ์โดยหันไปโปรโมตเรื่องการซื้อสินค้าออนไลน์ที่ไม่คิด FX Rate 2.5% แทน

นางสาวศิริพร วงศ์ศรีภพ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย ยอมรับว่า บัตรเดบิต-บัตรเครดิตเงิน สำหรับการท่องเที่ยวต่าง ๆ ได้รับผลกระทบจากช่วงที่โควิดระบาด และธนาคารได้ปรับกลยุทธ์ไปเน้นเรื่องการซื้อสินค้าออนไลน์แทนตั้งแต่ปีที่ผ่านมา และพยายามกระตุ้นการใช้จ่ายออนไลน์เพิ่ม อย่างไรก็ตามหากสถานการณ์ทั่วโลกปรับตัวดีขึ้น น่าจะทำให้ยอดการสมัครบัตรและการใช้จ่ายในต่างประเทศกลับมาสูงขึ้น เนื่องจากความต้องการท่องเที่ยวในต่างประเทศยังมีสูง และคาดว่าจะการท่องเที่ยวต่างประเทศจะกลับไปสู่ระดับเดียวกับก่อนเกิดโควิดได้ในปี 2567 แต่การพัฒนาวัคซีนมีความรวดเร็วจึงมีความเป็นไปได้สูงว่าการท่องเที่ยวน่าจะกลับมาสู่

ปกติภายใน 1-2 ปีข้างหน้า

จากสถานการณ์ระบาดของโควิดส่งผลให้ภาพรวมบัตรเครดิต Journey มีจำนวนยอดสมัครบัตรใหม่และยอดการใช้จ่ายผ่านบัตร (spending) ในต่างประเทศลดลง แต่ในทางกลับกัน บัตรยังได้รับความนิยมจากผู้ที่ต้องเดินทางไปต่างประเทศเพื่อทางธุรกิจ ศึกษาต่อและอาศัยอยู่เป็นช่วงระยะเวลานาน

ปัจจุบันจำนวนบัตร Journey ของกสิกรไทย ณ สิ้นปี 2563 มีกว่า 5 หมื่นใบ มูลค่าการใช้จ่ายผ่านบัตร 2,020 ล้านบาท หมวดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 3 อันดับแรกคือ ร้านค้าเสื้อผ้า/แฟชั่น ห้างสรรพสินค้า และร้านอาหาร สำหรับในปี 2564 ธนาคารตั้งเป้ายอดใช้จ่ายผ่านบัตรประมาณ 2,000 ล้านบาท

นางสาวศิริพรกล่าวว่า ธนาคารได้ปรับเพิ่มสิทธิประโยชน์สำหรับผู้ถือบัตรให้เหมาะสมกับช่วงที่ยังเดินทางไปต่างประเทศไม่ได้ โดยเพิ่มสิทธิประโยชน์ตามไลฟ์สไตล์ เพื่อใช้จ่ายภายในประเทศตลอดปี 2564 และมอบสิทธิประโยชน์ Miracle Lounge ให้ผู้ถือบัตรเพิ่ม 1 สิทธิฟรี ในปี 2564 รวมถึงเตรียมแผนสนับสนุนการใช้จ่ายภายในประเทศมากขึ้น และเตรียมพร้อมที่จะมอบสิทธิประโยชน์การท่องเที่ยวต่างประเทศทันทีเมื่อสถานการณ์กลับมาสู่ภาวะปกติ

"แม้ว่าจำนวนบัตรและยอดใช้จ่ายบัตร Journey จะลดลงตามภาวะแต่ในทางกลับกัน ยอดใช้จ่ายผ่านออนไลน์ในไตรมาส 4 ปี 2563 มีการเติบโตมากกว่า 90% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากจัดโปรโมชั่นพิเศษกระตุ้นการใช้จ่าย ทั้งการซื้อสินค้าออนไลน์ด้วยสกุลเงินต่างประเทศด้วยอัตราแลกเปลี่ยนผ่านร้านค้าต่างประเทศและส่วนลดร้านค้าต่าง ๆ"

นางสาวศิริพรกล่าวอีกว่า ส่วนแอปพลิเคชันและบัตร YouTrip หลังจาก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 8 - อาทิตย์ 11 เมษายน 2564

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5347

หน้า: 1 (ล่างขวา), 9

Col.Inch: 69.13

Ad Value: 93,325.50

PRValue (x3): 279,976.50

คลิป: สี่

หัวข้อข่าว: แบงก์เกแบม'แพรวเวลการ์ด'ยอดวูป พลิกกลยุทธ์โอนเงินต่างประเทศ

เปิดตัวเมื่อวันที่ 5 พ.ย. 2562 พบว่า ก่อนจะมีโควิด-19 ระบาด ตลาดให้ผลตอบแทนค่อนข้างดี โดยมียอดสมัครเข้ามา มากกว่า 1.6 หมื่นราย ในวันแรก และยังคงเติบโตต่อเนื่องจนถึงปัจจุบัน แม้ว่า ยอดการใช้จ่าย offline ในต่างประเทศ ลดลงอย่างเห็นได้ชัด โดยเฉพาะการใช้ จ่ายในประเทศโซนยุโรป ซึ่งธนาคารได้ ปรับตัวโดยเน้นการใช้จ่ายซื้อของต่างประเทศผ่านช่องทางออนไลน์ และ จ่ายเป็นสกุลเงินต่างประเทศ ทั้งโซน ที่ชำระด้วยสกุลเงินดอลลาร์และสกุลอื่น ๆ เช่น เยน ญี่ปุ่น

นายพิชิต จงสถิตต์หวิง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ผู้บริหารสายงาน สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารอยู่ระหว่างปรับฟีเจอร์บัตร Krungthai Travel Card เพื่อเตรียมพร้อมสำหรับการเปิดรับนักท่องเที่ยว ภายหลังจากที่มีการทยอยฉีดวัคซีนโควิดและตามแผนการเปิดประเทศของภาครัฐ โดยนอกจาก ธนาคารจะมีแคมเปญกระตุ้นการใช้จ่ายผ่านบัตรในช่วงที่ไม่สามารถเดินทางไปต่างประเทศได้แล้ว ในเร็ว ๆ นี้ธนาคารจะมีบริการและฟีเจอร์ใหม่เพิ่มเติม โดยจะเปิดให้ลูกค้าสามารถใช้บัตร Krungthai Travel Card โอนเงินเป็น

สกุลเงินต่างประเทศได้ผ่าน Krungthai NEXT จากเดิมผู้ถือบัตรจะใช้แค่รูดซื้อสินค้าได้เพียงอย่างเดียว

“เร็ว ๆ นี้ Krungthai Travel Card จะสามารถโอนเงินได้ นอกจากนี้ธนาคารจะเพิ่มฟีเจอร์ให้บัตรเปิดบางประเภท สามารถซื้อเงินสกุลต่างประเทศได้เหมือน travel card และสามารถผูกกับกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Wallet) สามารถทำธุรกรรมได้ทั้งรูดซื้อสินค้าและบริการ รวมถึงโอนเงินสกุลเงินต่างประเทศได้” นายพิชิตกล่าว

นายอนุวัตร เหลืองทวีกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารลูกค้าบุคคล ธนาคารทหารไทย (ทีเอ็มบี) กล่าวว่า ในช่วงที่มีโควิด-19 ทำให้การเดินทางไปต่างประเทศหยุดชะงักไป ธนาคารได้ปรับฟีเจอร์ และเพิ่มแคมเปญในบัตรเครดิต TMB Absolute กระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศแทน เน้นการสะสมและแลกคะแนนที่ง่าย ทำให้ยอดใช้จ่ายผ่านบัตรยังคงขยายตัว โดยเฉพาะช่องทางออนไลน์ ที่มีอัตราการเติบโตต่อเนื่อง ซึ่งจากเดิมเน้นจุดเด่นเรื่องการท่องเที่ยว โดยให้สิทธิพิเศษในเรื่องไม่มีค่าธรรมเนียมในการแปลงสกุลเงินต่างประเทศ 2.5% สำหรับการใช้จ่ายในต่างประเทศเท่านั้น

KTBอัพเกรดระบบฯ แอปเป่าตั้ง 10เม.ย.นี้

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุว่า ธนาคารเตรียมยกระดับประสิทธิภาพการให้บริการ พัฒนาและปรับปรุงระบบอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลให้ลูกค้าไม่สามารถใช้บริการได้ในวันเสาร์ที่ 10 เมษายน 2564 ระหว่างเวลา 00.45 - 07.45 น. โดยมีรายละเอียดดังนี้

ได้แก่ แอปพลิเคชัน Krungthai NEXT เป่าตั้ง เป่าตุง และถุงเงิน บริการแจ้งเตือนอัตโนมัติผ่านโทรศัพท์มือถือ และ Krungthai Connexi บริการแจ้งเตือนเงินเข้า-ออกบัญชีกรุงไทย และ G-wallet บนแอปพลิเคชันเป่าตั้ง ผ่านไลน์ บริการเว็บไซต์และแพลตฟอร์มต่าง ๆ Krungthai Internet Banking Krungthai Corporate Online Krungthai Contact Center

เช่น การตรวจสอบข้อมูลบัญชี Krungthai PromptPay Krungthai CO-OP Krungthai e-Cheque Krungthai Biz Payment กรุงไทย เดิมบุญ บริการรับชำระเงินออนไลน์ บริการจองซื้อหลักทรัพย์ออนไลน์ บริการ CGP - Corporate Group Payment บริการชำระเงินผ่าน Alipay และ Wechat และบริการหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย (Selling Agent)

บริการบัตร Krungthai Verified by Visa Krungthai IPAC Krungthai Cash Card Krungthai Travel Card รวมทั้ง Krungthai ATM / ADM Krungthai Tele-Banking บริการรับชำระค่าสินค้าและบริการ เครื่องรูดบัตรอิเล็กทรอนิกส์ บริการตรวจสอบยอดเงินในบัตรองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) บัตรแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ธนาคารขอภัยในความไม่สะดวกสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ Krungthai Contact Center หมายเลข 02 111 1111 ■

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/บทบรรณาธิการ/คอลัมน์

วันที่: พุธที่ 8 เมษายน 2564

ปีที่: 30

ฉบับที่: 11089

Col.Inch: 11.27

Ad Value: 12,397

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 37,191

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: นายกฯช่วยแก้หนี้'กยศ.'

นายกฯช่วยแก้หนี้'กยศ.'

ทำเนียบรัฐบาล - เมื่อวันที่ 7 เม.ย. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) กรณีหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ว่า ได้เน้นย้ำเรื่องการแก้ปัญหาหนี้ กยศ.มีคนเดือดร้อนกันเยอะ จำนวนหลายแสนล้านบาท และฟ้องร้องกันจำนวนมาก ขณะที่รัฐบาลไม่สามารถจะหาเงินมาตรงนั้นได้ แม้ทุกคนเป็นหนี้ส่วนบุคคล แต่ต้องไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ต้องหามาตรการที่เหมาะสมว่าจะดำเนินการอย่างไร

ด้าน น.ส.ชนิษฐา ตั้งวรสิทธิชัย รักษาการผู้อำนวยการสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.) กล่าวว่า หลังจากที่ได้สมศ. ปรับรูปแบบการประเมินคุณภาพภายนอก เป็นรูปแบบออนไลน์ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดยได้ประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษาระยะแรกไปแล้ว 3,832 แห่ง

น.ส.ชนิษฐากล่าวต่อว่า ผลการประเมินส่วนใหญ่อยู่ในระดับดี และมีสถานศึกษาสนใจเข้ารับการประเมินระยะสองกว่า 20% ซึ่งมีสถานศึกษาทั้งรัฐ เอกชน และอาชีวะ แต่ส่วนใหญ่จะเป็นโรงเรียนเอกชนที่มีความพร้อมที่สนใจเข้ารับการประเมินในระยะสอง

"ประยุทธ์" ลุยไฟแก้หนี้ กยศ.-หนี้ครู

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายกรัฐมนตรีกล่าวในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่ามีความห่วงใยปัญหา ลูกหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) และหนี้สินครูที่มีมูลหนี้ รวมกันหลายแสนล้านบาท และได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหามาตรการ เข้าไปช่วยเหลือ เช่น เรื่องข้อกฎหมาย การเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ ฯลฯ

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า บริษัท โซนี่ พิคเจอร์ส เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด หนึ่งในผู้ผลิตคอนเทนต์ โดยเฉพาะ ดิจิทัลคอนเทนต์ยักษ์ใหญ่ของโลกจากฮอลลีวูด สหรัฐฯ ได้ร่วมกับบริษัท อเมซอน ฟลอสส์ จำกัด มาเปิดสวนสนุก สวนน้ำ แห่งแรกในโลกในธีม ภาพยนตร์ของโคลัมเบีย พิคเจอร์ส ภายใต้ชื่อโคลัมเบีย พิคเจอร์ส อควาเวิร์ส ที่ ต.บางเสร่ จังหวัดชลบุรี แสดงให้เห็นว่าการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษ ภาคตะวันออก (อีอีซี) เดินมาถูกทางแล้ว เพราะเรามีสิ่งอำนวยความสะดวกขั้นพื้นฐานไว้รองรับ เช่น รถไฟความเร็วสูงที่กำลังก่อสร้าง

"สวนสนุกโคลัมเบีย พิคเจอร์ส อควาเวิร์ส จะใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ อย่างเช่น AR VR อิมเมอร์ซีฟ อินเตอร์เทนเมนต์ ทำให้คนที่มาเที่ยว มีประสบการณ์แบบเหมือนจริง ได้สัมผัสกับตัวละครต่างๆในบรรยากาศ ที่เคยเห็นในภาพยนตร์ ซึ่งเดือน มิ.ย.นี้ ทีมงานจะเดินทางมาเซ็นสัญญา เพื่อเปิดให้บริการระยะแรกเดือน ต.ค.นี้ ก่อนเปิดเต็มรูปแบบในปีหน้า".

สามัญสำนึก

อิศรินทร์ หนูเมือง

คนละครึ่ง-ปากปรยุทธ์ !

โหระเศรษฐกิจ ทั้งภาครัฐและเอกชน คาดการณ์ทำนาย ผลไว้เกือบตรงกันว่า กว่าเศรษฐกิจประเทศไทยจะ กลับเข้าสู่ภาวะปกติ อาจต้องใช้เวลากว่า 24 เดือนเป็นอย่างสูง

ธุรกิจรายใหญ่-สายป่านยาว คงดูแลตัวเองและพนักงานได้ แต่พวกรายกลาง เล็ก และย่อย รัฐต้องออกแบบ “**โกดังพักหนี้**” และวงเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ-พิเศษ ไว้ต่อลมหายใจ

ประชาชนทั่วไปและมนุษย์เงินเดือน ต้องอยู่ในภาวะ กัดก้อนเกลือกิน

เพื่อเยียวยาคุ้มครองชีพแก่ประชาชน และผู้ได้รับผลกระทบ จากพิษโควิด รัฐจึงใช้งบประมาณ-เงินกู้ แจกจ่ายอย่างทั่วถึง กระทั่งการคลังเชื่อว่า “**การบริโภค**” ของประชาชน จะทำให้เกิดแรงเหวี่ยงทางเศรษฐกิจได้เป็นกอบ-เป็นกำ

จึง “**แจกเงิน**” ครอบคลุม 41 ล้านคน ตั้งแต่ เราไม่ทิ้งกัน 5,000 บาท คนละครึ่ง 3,500 บาท เราชนะ 7,000 บาท และ ม33เรารักกัน 4,000 บาท

ในสิ้นเดือน มี.ค.ที่ผ่านมา โครงการคนละครึ่งสิ้นสุดลงแล้ว สิ้นเดือน พ.ค. โครงการ ม33เรารักกัน และเราชนะ จะจบลง

ทั้ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี นาย อากุม เต็มพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง และนักธุรกิจส่งสัญญาณ เป็นเสียงเดียวกันว่า จะต้องมีการ “**คนละครึ่ง**” เฟส 3 ต่อไป

ในขณะเดียวกันก็จะมีโครงการ “**แจกเงิน**” กลุ่มข้าราชการ ข้าราชการที่รายได้ต่ำ จำนวนใกล้เคียงกับผู้ประกันตน ม33 รายละ 4,000 บาท ในนามโครงการ “**เราผูกพัน**”

ทั้งโครงการ “**คนละครึ่ง รอบใหม่**” และแจกเงินข้าราชการ “**เราผูกพัน รอบแรก**” คาดว่าจะเริ่มต้นได้ปลาย พ.ค. หรือ อย่างช้า มิ.ย. 64

แม้ว่าในภาวะโรคระบาดมีคนกลุ่มเดียวที่ไม่เคยได้รับ ผลกระทบเรื่องรายได้คือ “**ข้าราชการ**”

แต่โครงการ “**เราผูกพัน**” คาดว่าจะเกี่ยวข้องกับกลุ่มคน

ดังนี้ กลุ่มข้าราชการพลเรือนชั้นผู้น้อย ทหาร ตำรวจ ลูกจ้าง หน่วยงานราชการทั้งชั่วคราว และประจำ พนักงานราชการ ตามสัญญาจ้างที่มีรายได้หรือเงินเดือน 15,000 บาท ซึ่งมีอยู่ราว 2 แสนราย

คลังยังมีกระสุนที่กักเก็บไว้สำรองอีก 2 แสนล้าน เพื่อใช้จ่ายในการเยียวยาผลกระทบจากโควิด

ภายใต้เสียงสนับสนุนจากทั้งคลัง-แบงก์ชาติ และสภาพัฒน์ ที่ระบุว่า โครงการคนละครึ่ง เราชนะ หรือจะมีโครงการเราผูกพัน เป็นโครงการที่ช่วยหนุน-กระตุ้นเศรษฐกิจเป็นอย่างดี ประมาณ 0.8% ของจีดีพี

ผนึกกันปัจจัยการฉีดวัคซีน-การท่องเที่ยวจะดันให้ทั้งปีนี้ จีดีพีโตได้ตามองที่เป้าไว้ 4%

ข้อกังวลเรื่อง “**รัฐบาลดังแตก**” ถูกดักทางโดยทีม เศรษฐกิจของรัฐบาลว่า “**ฐานะการคลังยังแน่น**” แต่พร้อม กู้เพิ่มถ้ามีวิกฤตซ้ำ-โรคระบาดใหม่รอบ 3

ปลัดคลังแจงสี่เบี้ยไว้ว่า “**ขณะนี้สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ จีดีพีอยู่ที่ 52% ขณะที่ประเทศอื่น ๆ สูงกว่า 80-90% เงินคงคลังก็ยังมีอยู่ระดับกว่า 5 แสนล้านบาท**” ทุนสำรองระหว่าง ประเทศก็อยู่ระดับสูงกว่า 2.5 แสนล้านเหรียญสหรัฐ มากเป็น **ประวัติศาสตร์**”

ขับเคลื่อน-ส่งต่อให้การดึงเม็ดเงินจากต่างประเทศ ผ่าน การลงทุนในไตรมาสที่ 3

ประกอบกับเสียงรับประกัน ปันเศรษฐกิจ ของ 2 คู่หู-คู่คิด “**สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์**” รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และ “**ม.ล.ชโยทิต กฤษดากร**” มีแผนเดินสายพบนักลงทุนขนาดใหญ่-เอกอัครราชทูตประเทศ เป้าหมายไปแล้ว 40 กว่าบริษัท และอยู่ในวาระรอเจรจา อีก 40 บริษัท

รวมทั้งการดึงนักลงทุน-นักธุรกิจกระเป๋านัก มามีสิทธิ์ ซื้อบ้าน-ที่ดินและคอนโดฯ ใช้จ่าย-ใช้ชีวิตอยู่ในเมืองไทย

ขณะที่ทีมเศรษฐกิจทั้งคนใน-คนนอก ที่เข้ามาช่วยงาน รัฐบาล วังเป็นวังงานจนขาวิด เพื่อฟื้นฟู-ปลุกปั้นเศรษฐกิจ ไทยให้กลับเข้าสู่ภาวะปกติ

แต่ก็มีปัจจัยเสี่ยง กรณีการฉีดวัคซีนไม่เป็นไปตามแผน เอกชนไม่มั่นใจ ไตรมาส 3 อาจจะดึงเหวออีกระลอก

แถมต้องระวังปัจจัยเสี่ยง จาก “**ปาก**” ของท่านผู้นำเอง ที่อาจทำให้ความพยายามทั้งปวงปราศจากการไปสิ้นสุด



■ อุมารณ์ ขวัญเมือง

การผ่อนคลายมาตรการ ควบคุมการระบาดเพิ่มเติม เพื่อหนุนกิจกรรมทางเศรษฐกิจไทย ให้ฟื้นตัวตั้งแต่ช่วงปลายปี 2563 แม้บางจังหวัด จะถูกแทรกแซง ด้วยการแพร่ระบาดของโควิด-19 เป็นกลุ่มก้อน ระลอกๆ บางพื้นที่ แต่ด้วยมาตรการกระตุ้นเม็ดเงินของภาครัฐ ผ่านนโยบายต่างๆ โดยเฉพาะการผลักดัน ช่วยเหลือค่าครองชีพของประชาชน ตามลำดับขั้นความเดือดร้อน ก็พบทำให้การจับจ่ายใช้สอยโดยรวมดูจะดีขึ้นไปในทิศทางที่ดีขึ้น ยังไม่นับรวมปัจจัย ภายนอกสำคัญ อย่างแผนการกระจายฉีดวัคซีนในลำดับหมู่ประชาชนในระยะต่อไป ที่ช่วยฟื้นความเชื่อมั่นผู้ประกอบการในทุกสาขาอาชีพได้อย่างมาก

ทั้งนี้ หากมองย้อนมายังภาคอสังหาริมทรัพย์ “ตลาดที่อยู่อาศัย” ปัจจัยบวกสูงสุด ที่อาจช่วยหนุนให้ตลาดฟื้นตัว กลับเป็นข่าวดี เมื่อมติของกกน. ยังคงดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ระดับต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ 0.50% ตามทิศทางของธนาคาร



ออมสังหาฯ พื้นเศรษฐกิจไทย

กลางสหรัฐ (เฟด) ที่คาดการณ์ว่า ดอกเบี้ยจะยังคงต่ำแบบนี้ไปอีก 2-3 ปี นั่นเท่ากับ เป็นโอกาสของการซื้อบ้าน และ ขายบ้านโดยผู้ประกอบการอย่างแท้จริง เพราะดอกเบี้ยที่ต่ำ ช่วย

เพิ่มกำลังซื้อ ทำให้ซื้อขาย ขยายคล่องขึ้น ไม่นับรวมโปรแกรมของภาคธนาคารแต่ละแห่ง ที่ออกมาแข่งขัน เพื่อเงินลูกค้าสินเชื่อบ้านกันอย่างดุเดือด แต่อย่างไรก็ตาม ปัจจัยลบ

ทั้งผลกระทบทางรายได้จากวิกฤติโควิด, ภาวะหนี้ครัวเรือน, การขาดแคลนแรงงานในระบบ และมาตรการแอลทีวี (อัตราสินเชื่อต่อมูลค่าที่อยู่อาศัย) กลับยังเป็นปัจจัยลบแก่ที่แก่

ไม่ตก และเป็นข้อจำกัด ที่ทำให้ดีมานด์ไม่สามารถเข้าถึงการมีบ้านได้

ในเวที “Property Focus 2021” ซึ่งจัดโดยหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ ล่าสุด มีภาครัฐและผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ร่วมวงเสวนา ได้กล่าวถึงสถานการณ์ที่อยู่อาศัย ภายใต้วิกฤติโควิด-19 โดยข้อมูลที่น่าสนใจว่า เป็นโอกาส และสะท้อนเม็ดเงินที่รัฐกระตุ้นในตลาดอสังหาริมทรัพย์ ผ่านมาตรการลดค่าธรรมเนียม การโอนกรรมสิทธิ์ และจดจำนอง 0.01 เป็นผล ตลอดช่วง 2 ปีที่ผ่านมา คือ อัตราการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัย โดยธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ซึ่งนับเป็นเบอร์ต้นๆ ของประเทศ พบในปี 2562 ตลาดได้รับแรงกดดันจากมาตรการ แอลทีวี แต่ธนาคารปล่อยสินเชื่อได้มากถึง 2.17 แสนล้านบาท เกินเป้าหมาย

ขณะที่ 2563 ซึ่งผู้ซื้อได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิดเต็มๆ ก็ยังสามารถปล่อยวงเงินได้มากถึง 2.25 แสนล้านบาท โตขึ้นราว 4.5% โดย นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. ระบุว่า โควิดได้กลายเป็นตัวเร่งให้คนซื้อที่อยู่อาศัยเพื่อคุ้มกัน และลงทุนอนาคตให้กับตนเอง เกิดการซื้อบ้านหลังที่ 2,3 เป็นวิถีปกติใหม่ ขณะตั้งแต่ มกราคม- 24 มีนาคม 64 ธอส. ปล่อยสินเชื่อไปแล้วกว่า 4.3 หมื่นล้านบาท สะท้อนดีมานด์ดีไม่มีแผ่ว

ขณะผู้ประกอบการบางส่วน ได้แลกเปลี่ยนมุมมอง กลยุทธ์ และการเอาตัวรอด ภายใต้วิกฤติตลอดช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ในหลากหลายแง่มุม ทั้งการเจาะตลาดที่มีดีมานด์ดับดับ แต่ชีพพลายมีน้อย อย่างตลอดคอนโดมิเนียมต่ำล้าน, การรุกเจาะในตลาดอสังหาฯ สร้างผลตอบแทน, การพัฒนาโครงการที่ตอบสนองกับโครงสร้างประชากรยุคใหม่ และรองรับด้านสุขภาพ รวมถึงการพัฒนาโปรดัคต์แนวราบ บ้านเดี่ยว-บ้านแฝดที่ราคาดี คุ้มค่า และตั้งอยู่ในทำเลเหนือชั้น คือคุณภาพความสำเร็จในด้านยอดขาย

แต่สิ่งที่ผู้ประกอบการทุกรายระบุเห็นตรงกัน คือ หากจะดันให้ตลาดง่ายต่อการฟื้นตัว คงไม่สามารถขับเคลื่อน

โดยดีมานด์ของผู้ซื้อกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งเท่านั้น โดยความเข้มงวดของธนาคาร-อุปสรรคเรื่องแอลทีวี ปัจจัยลบตัวการใหญ่ จำเป็นต้องปลดล็อกเสียที่ เพื่อกระตุ้นความต้องการซื้อบ้านหลังที่สองอย่างเห็นแนวโน้มว่ามีมาก เช่นเดียวกับ การขอเปิดช่องดึงต่างชาติ เพื่อสร้างแรงซื้อใหม่

โดยนายแสนสิน สุชี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ โฮม (ประเทศไทย) บริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ระบุ แม้ปัจจุบันดอกเบี้ยสถาบันการเงินจะต่ำ แต่กลไกการปล่อยสินเชื่อ กลับเข้มงวดจนทำให้การปฏิเสธสินเชื่อสูงขึ้น จากเดิม 30% เป็นกว่า 50% ในปีที่ผ่านมา ซึ่งพบคอนโด ทาวน์เฮาส์ระดับกลาง-ล่างจะได้รับผลกระทบมาก

ด้านนายวรเดช รุกขพันธุ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท วี ปียอนด์ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด มองว่าโอกาสเดียวในการฟื้นอสังหาฯ คือการสร้างแรงซื้อใหม่จากตลาดต่างประเทศ เพื่อกระตุ้นตลาดมูลค่ากว่า 8 แสนล้านบาท รองรับการกลับมาของผู้ซื้อต่างชาติ เมื่อสามารถเปิดประเทศได้อีกครั้ง เช่น การเพิ่มสัดส่วนการถือครองคอนโดจาก 51% เป็น 70-80%, ให้สัญญาเช่าระยะยาวเพิ่มขึ้น, รวมถึงการให้สิทธิประโยชน์อื่นๆ เช่น ด้านวีซ่า เพื่อดึงดูดในการเข้ามาอยู่อาศัยในไทยระยะยาว

ส่วนนายกรมเชษฐ์ วิพันธ์พงษ์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท แอสเซทไวส์ จำกัด (มหาชน) เรียกร้องให้รัฐขยายมาตรการลดค่าธรรมเนียมโอนและจดจำนอง ในระดับราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาท เพราะเป็นการช่วยทั้งผู้ประกอบการและกลุ่มผู้ซื้อบ้านมากขึ้น รวมทั้งปลดล็อกมาตรการแอลทีวี เพื่อให้คนสามารถซื้อบ้านหลังที่สองได้ง่ายขึ้นเช่นเดียวกัน

ขณะที่นายพรนริศ ชวนไชยสิทธิ์ นายกสมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย กล่าวถึงภัย แนวทางการแก้ไขเยียวยาธุรกิจอสังหาฯ ไม่สามารถทำแบบเดิมๆ ได้อีกต่อไป ควรต้องปรับการพัฒนาผังเมือง ทั้งในกรุงเทพฯ ต่างจังหวัดใหม่ เพื่อกระจายความเจริญของเมือง ลดการกระจุกตัวของโครง

การที่อยู่อาศัยตามแถบสีเขียว เหลือง แดง ฯลฯ เพื่อลดอุปสรรค ดึงราคาบ้านให้ต่ำลง และเอื้อให้เกิดการกระตุ้นตลาดอย่างมีประสิทธิภาพตามจุดแข็ง เช่น การยกระดับเมืองท่องเที่ยวสู่เมืองที่อยู่อาศัยเชิงสุขภาพของไทย แต่เหนือสิ่งอื่นใด มาตรการที่เข้มงวดและกระทบกับธุรกิจอย่างมาก เช่น แอลทีวี ก็ต้องการให้สปท. ทบทวนช่วยผ่อนคลาย โดยอาจพิจารณาเลือกใช้เฉพาะพื้นที่ที่เหมาะสม เพราะมาตรการนี้กระทบกับคอนโด ในต่างจังหวัดอย่างมาก

ทั้งโอกาสและอุปสรรคข้างต้น เป็นเพียงบางส่วนของประเด็นที่คนต่างมุม ยินต่างฝั่ง เห็นและมีประสบการณ์ร่วมกัน แต่สิ่งเดียวที่ปฏิเสธไม่ได้เลยว่า ตลาดที่อยู่อาศัย เป็นกลไกหลักของภาคอสังหาริมทรัพย์ ที่มีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ยิ่งในยามวิกฤติ ห่วงโซ่ยาว เอื้ออุปสงค์ธุรกิจต้นน้ำยันปลายน้ำ 8 แสนล้านในแต่ละปี มีความหมายอย่างมากในภาวะที่เครื่องยนต์ทางเศรษฐกิจอื่นๆ ยังคงกลับมาวิ่งได้ไม่เต็มที่ ดังนั้น การซื้อขาย “ที่อยู่อาศัย” ที่มีดีมานด์รอเข้าถึงจำนวนมาก โดยลดอุปสรรคต่างๆ ลง ย่อมมีนัยต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจทั้งระยะสั้น กลาง และยาวอย่างมีเสถียรภาพ ●



เอสเอ็มอี มีความสำคัญ
มากแค่ไหน อาจลองดูว่า
ในชีวิตประจำวันเราได้
ข้องเกี่ยวกับสินค้า-บริการ-

การผลิต จากเอสเอ็มอีบ้างหรือไม่

ข้อมูลในปี 2563 พบว่าประเทศไทยมี Small and Medium Enterprises (SME) หรือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จำนวน 3 ล้านกว่าราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.8 ของจำนวนวิสาหกิจทั่วประเทศ มีความสำคัญไม่ใช่เพียงเข้าถึงผู้บริโภค-ผู้รับบริการ ในทุกพื้นที่ แต่ยังมีแรงงานกว่า 12 ล้านคน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 82.2 ของการจ้างงาน ทั่วประเทศ และสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มทาง เศรษฐกิจจำนวน 6,551,718 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วนร้อยละ 42.2 จีดีพี

เมื่อธุรกิจเอสเอ็มอีอยู่รอด ภาค อุตสาหกรรมการผลิตที่แท้จริง (Real Sector) ก็จะอยู่รอดได้เช่นกัน แต่เอสเอ็มอีไทยอาจ ไม่สามารถอยู่รอดได้ง่าย ซึ่งไม่ใช่เพราะไม่มี ศักยภาพ แต่สภาพแวดล้อมไม่เอื้อให้เกิด การต่อยอด เติบโต โดยเฉพาะเมื่อติดปัญหา ด้านการเงิน เพราะขาดโอกาสได้มาซึ่ง สินเชื่อ เนื่องจากการประเมินความน่าเชื่อถือ ต่อเอสเอ็มอีในประเทศไทย เน้นให้ความสำคัญกับข้อมูลด้านการเงินเป็นหลัก ซึ่ง ตามเกณฑ์การประเมินดังกล่าว เอสเอ็มอีมัก มีงบการเงินไม่น่าเชื่อถือ ขาดระบบบัญชีที่ดี และไม่มีการเก็บเอกสารการดำเนินงานเป็นระบบ เกณฑ์ประเมินนี้จึงมีความไม่เหมาะสมกับ บริบทและคุณลักษณะของเอสเอ็มอี

การศึกษาการกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ ที่ถือเป็นช่องทางระดมทุนที่สำคัญที่สุดสำหรับ เอสเอ็มอีไทยในปี 2556 พบว่า เอสเอ็มอี มียอดการกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์รวม 4 ล้าน ล้านบาท และมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ในอัตราเฉลี่ยที่สูงกว่าร้อยละ 10 ต่อปี

ต่อยอด'SME'ให้โต ด้วยข้อมูลที่ไม่ใช่การเงิน

อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันเอสเอ็มอีของไทย ส่วนใหญ่ยังมีปัญหาไม่สามารถใช้บริการ ทางการเงินของสถาบันการเงินในระบบได้ เท่าที่ควร

สินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอีต่อยอดของ ธนาคารพาณิชย์ในช่วงปี 2557-2561 มีแนวโน้ม ลดลง และมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 34-35 และ เมื่อพิจารณาสัดส่วนสินเชื่อเอสเอ็มอีต่อยอด สินเชื่อรวมพบว่า ของไทยอยู่ที่ระดับร้อยละ 50.5 ในปี 2560 ซึ่งยังน้อยเมื่อเทียบกับหลายๆ ประเทศ หากเกณฑ์การประเมินสำหรับ เอสเอ็มอีถูกจำกัดตัวชี้วัดความน่าเชื่อถือ ด้วยข้อมูลทางการเงินเท่านั้น เอสเอ็มอีไทย จะขาดโอกาสต่อยอดธุรกิจ

ดังนั้นเพื่อขยายศักยภาพให้กับเอสเอ็มอี เพิ่มแต้มต่อในการเข้าถึงแหล่งเงินสำหรับ ต่อยอดธุรกิจ สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนา ประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) จึงได้เสนอนำข้อมูล ตัวชี้วัดข้อมูลด้านที่ไม่ใช่การเงิน (non-financial data) หรือข้อมูลเชิงคุณภาพ 4 ส่วนมาพิจารณาเพิ่มเติม ได้แก่ (1) ข้อมูล ด้านกิจการ/สถานประกอบการ เช่น ระดับ การศึกษา ประสบการณ์ทำงาน สุขภาพ เครือข่ายการพัฒนาบุคลากร (2) ด้านการตลาด เช่น ส่วนแบ่งตลาด/อันดับในตลาด ช่องทาง การขาย (3) ด้านการผลิตสินค้า/บริการ เช่น การทำวิจัยและพัฒนา และการยื่นขอทรัพย์สิน ทางปัญญา และ (4) ด้านข้อมูลอื่นๆ เช่น ข้อมูลดิจิทัล

แนวทางนี้มีหลายหน่วยงานเก็บข้อมูล อยู่บ้าง แต่ยังไม่มีการทำอย่างเป็นระบบและ ไม่ถูกให้ความสำคัญมากเท่าข้อมูลการเงิน

ต่างจากในหลายประเทศ เช่น เกาหลีใต้ ที่ได้ ใช้ข้อมูลที่ไม่ใช่การเงินถึงร้อยละ 75 มา พิจารณาให้คะแนนความน่าเชื่อถือและต่อยอด ธุรกิจเอสเอ็มอีในกลุ่มสตาร์ทอัพ

สำหรับประเทศไทย ผลการศึกษพบว่าความเป็นไปได้หากแก้ไขอุปสรรคและ ข้อจำกัด ดังนี้

ข้อจำกัดในการเรื่องข้อมูลเอสเอ็มอี ทำให้ไทยยังไม่มีฐานข้อมูลเอสเอ็มอีที่ผ่านมา การเก็บข้อมูลของเอสเอ็มอียังกระจายตัวอยู่ ตามหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่างๆ โดยบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (NCB) ซึ่งเป็น หน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นมาเป็นการเฉพาะสำหรับ เก็บข้อมูลพฤติกรรมการเงินของบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล แต่ข้อมูลที่เก็บได้ก็ไม่สามารถ ระบุได้ว่าเป็นเอสเอ็มอีหรือไม่

ส่วนแหล่งทุนประเภทธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะ และบรรษัทประกัน สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) นั้น แม้จะสามารถระบุว่าเป็นผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีได้ แต่มีข้อมูลเฉพาะเอสเอ็มอีที่มา ขอใช้บริการเท่านั้น อีกทั้งหน่วยงานต่างๆ ที่มีข้อมูลไม่ได้มีการแชร์ข้อมูลกัน จึงเป็น ข้อจำกัดในการสร้างฐานข้อมูลเอสเอ็มอี ระดับประเทศของไทย ในขณะที่การฝึกศึกษา ในต่างประเทศมีระบบฐานข้อมูลระดับ ประเทศ อันได้แก่ FIBEN ของประเทศ ฝรั่งเศส CRD ของประเทศญี่ปุ่นและ KED ของประเทศเกาหลีใต้

เมื่อการเก็บข้อมูลจะจัดกระจายทำให้ เกิดปัญหาที่สองตามมาคือ ทำให้แต่ละ หน่วยงานทำการประเมินความน่าเชื่อถือของ

เอสเอ็มอีได้เฉพาะกลุ่มที่มีข้อมูลนี้คือปัญหา
ที่ประเทศไทยควรมีหน่วยงานประเมินความ
น่าเชื่อถือของเอสเอ็มอีเป็นการเฉพาะ

ขาดการสนับสนุนจากภาครัฐ ถึงแม้ว่า
สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมจะเป็นหน่วยงานหลักที่สนับสนุน
เอสเอ็มอีแต่เนื่องจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ในระดับไมโครมีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 85.7
ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และกลุ่มนี้ไม่
ค่อยเข้าสู่ระบบ จึงเป็นข้อจำกัดในการระบุ
เป้าหมาย ส่งผลให้ความช่วยเหลือของภาค
รัฐอาจไม่ครอบคลุมไปถึงได้

นอกจากนี้ อีโคซิสเต็มของประเทศไทย
ไม่มุ่งใจให้เอสเอ็มอีเข้าสู่ระบบ เช่น การออก
นโยบายที่จะนำจำนวนธุรกรรมออนไลน์
มาใช้ในการประเมินภาษีของกรมสรรพากร
ทำให้เอสเอ็มอีลังเลที่จะใช้อีเพย์เมนต์
เนื่องจากกังวลในการเสียภาษีและยังคงซื้อขาย
ด้วยเงินสด อันเป็นอุปสรรคต่อการนำข้อมูล
ด้านที่ไม่ใช่การเงินมาใช้ประเมินความน่าเชื่อถือ
ของเอสเอ็มอี

แน่นอนว่าตัวชี้วัดด้านการเงิน (financial
data) ย่อมมีความเหมาะสมมากกว่าในการนำมา
คิดประเมินอันดับความน่าเชื่อถือของเอสเอ็มอี
แต่ในความเป็นจริง เอสเอ็มอี (โดยเฉพาะ
ในประเทศกำลังพัฒนา) ไม่ได้มีความพร้อม
ทางด้านข้อมูลและบัญชีทางการเงินถึง
ขนาดที่จะสามารถนำมาวิเคราะห์ความ
น่าเชื่อถือ ด้วยเหตุนี้ ข้อมูลด้านที่ไม่ใช่
การเงิน (non-financial data) จึงเข้ามา
มีบทบาทสำคัญในการที่จะเสริมหนุนให้
เอสเอ็มอีมีความน่าเชื่อถือมากขึ้น

เอ็มดีธอส.รอดโควิด 66พนักงาน-สื่อระทึก สั่งปิด3สาขาชั่วคราว

“ฉัตรชัย” รอดไม่พบติดเชื้อโควิด-19 พนักงาน
ธนาคารและสื่อมวลชน รวม 66 คน ลุ้น
ระทึก กรณีร่วมงานแสดงดนตรีพื้นที่เกาะช้าง
ล่าสุด สั่งปิดสาขาทราด สาขาจันทบุรี และ
สาขาสุมทราดชั่วคราว

ฝ่ายสื่อสารองค์กร ธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) ออกหนังสือชี้แจงกรณีที่มีนายอภิวัชร
เอื้อถาวรสุข หรือ “แสดมภ์” ประกาศว่า ได้
รับแจ้งเมื่อช่วงปลายวันจันทร์ที่ 5 เมษายน
2564 ว่า มีผู้ติดเชื้อโควิด-19 มาดูคอนเสิร์ต
ที่ตนเองแสดง ณ โรงแรมแห่งหนึ่งในพื้นที่
กรุงเทพฯ โดยคอนเสิร์ตดังกล่าวจัดขึ้นเมื่อ
วันศุกร์ที่ 2 เมษายน 2564 จึงเดินทางไป
ตรวจหาเชื้อโควิด-19 พร้อมกับทีมงานทันที
ในช่วงปลายของวันจันทร์ที่ 5 เมษายน 2564
และล่าสุดแสดมภ์ได้รับผลการตรวจเรียบร้อยแล้ว
โดยปรากฏว่าตรวจพบเชื้อโควิด-19 นั้น

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ว่า เมื่อวันเสาร์ที่
3 เมษายน 2564 (ก่อนที่แสดมภ์จะได้รับแจ้ง
ข่าว) นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พร้อมด้วยผู้
บริหาร พนักงานธนาคารและสื่อมวลชน รวม
66 คน ได้เข้าชมการแสดงดนตรีของแสดมภ์
เป็นเวลาประมาณ 1 ชั่วโมง โดยการแสดง
ดนตรีดังกล่าว เป็นกิจกรรมภายในระหว่าง
ธนาคารกับสื่อมวลชนที่โรงแรมแห่งหนึ่งในพื้นที่
เกาะช้าง จ.ตราด และทันทีที่ได้รับการยืนยัน

ว่าแสดมภ์ เป็นผู้ติดเชื้อโควิด-19 ในวันนี้ (วัน
อังคารที่ 6 เมษายน 2564 เวลา 18.34 น.)
ธนาคารจึงได้ดำเนินการ ดังนี้

1. พนักงานธนาคารและสื่อมวลชนทุก
คนที่เข้าร่วมชมการแสดงดนตรี จะไปตรวจ
หาเชื้อโควิด-19 ที่โรงพยาบาล พร้อมติดตาม
ผลการตรวจอย่างใกล้ชิด และกักตัวเฝ้าระวัง
อาการเป็นเวลา 14 วัน เพื่อป้องกันความเสี่ยง
ในการแพร่เชื้อ

2. จัดพนักงานเชื้อตามแนวทางการป้องกัน
การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ สำนักงานใหญ่ ในจุดที่
กรรมการผู้จัดการ ผู้บริหาร และพนักงาน
ธนาคารที่เข้าร่วมชมการแสดงดนตรีเข้ามา
ปฏิบัติงานเมื่อวันจันทร์ที่ 5 เมษายน 2564
(ก่อนที่แสดมภ์จะได้รับแจ้งข่าว)

3. ปิดสาขาทราด สาขาจันทบุรี และสาขา
สุมทราด เป็นการชั่วคราวเป็นเวลา 2 วัน
ระหว่างวันที่ 7-8 เมษายน 2564 เพื่อจัดพ
นักเชื้อตามแนวทางการป้องกันการแพร่ระบาด
ของโควิด-19 เนื่องจากมีพนักงานของสาขาทราด
และสาขาจันทบุรี เข้าร่วมชมการแสดงดนตรีที่
เกาะช้าง และเข้าไปปฏิบัติงานที่สาขาเมื่อวัน
จันทร์ที่ 5 เมษายน 2564 และกรรมการผู้
จัดการ ธอส. ได้เดินทางไปตรวจเยี่ยมสาขา
สุมทราด เมื่อวันจันทร์ที่ 5 เมษายน 2564

4. รายงานกระทรวงสาธารณสุข กระทรวง
การคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อ
รับทราบ

โดยล่าสุดผลการตรวจหาเชื้อโควิด-19
เมื่อวันที่ 6 เมษายน ของ นายฉัตรชัย ศิริ
ไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) ไม่พบการติดเชื้อแต่อย่างใด ■

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 7 เมษายน 2564 เวลา 23:32

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังคุมเข้มสื่อเสียงโควิด หลังรวมคอนเสิร์ต"แดตมภ์"

[illegible]

MATICHON ONLINE

บันทึกออนไลน์



📌 ข่าวสารประชาสัมพันธ์ ภาวะ COVID-19 การเมือง เศรษฐกิจ ภูมิ-การเดิน บริหารการเดิน โฆษณาสื่อ ภูมิภาค ข่าวประจักษ์ การศึกษา

ไทยโพสต์ ทีวี อินเตอร์เนชันแนล วิทยุโทรทัศน์ ทีวี ประเด็น โลก - สักการะคนดี แลกกันดี มีชัย

หน้าแรก > ข่าว > มติชน > ข่าวประจักษ์

ข่าวประจักษ์

'คลัง' ไร้แรงมาตรการโควิด-19 หลังสื่อประจักษ์กระทรวงเสียง โยงไหมไลน์ 'แสดมภ์ อภิวิชัย'

วันที่ 7 เมษายน 2564 - 10:55 น.

Facebook Twitter LINE Copy Link



'คลัง' ไร้แรงมาตรการโควิด-19 หลังสื่อประจักษ์กระทรวงเสียง โยงไหมไลน์ 'แสดมภ์ อภิวิชัย'

จากกรณี เมื่อวันที่ 6 เมษายน นายอภิวิชัย เอื้อการสุข หรือ 'แสดมภ์' นักวิจัยชื่อดัง ประกาศว่าตนเองก็ติดเชื้อโควิด-19 ซึ่งมีผลต่อความเสียหายต่อเศรษฐกิจและมาตรการของคลังจำนวนหนึ่งอยู่ในข่ายความเสี่ยงต่อเนื่องกัน

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- ช็อกแสดมภ์ 'แสดมภ์ อภิวิชัย' ติดเชื้อโควิด
- 'แสดมภ์ อภิวิชัย' ประกาศตัวเองติดเชื้อโควิด 28 มี.ค. - 6 เม.ย.
- ธกส. ไฟ พงศ - คือ 60 ราย ยกตัว-ตรวจโควิด บิด 3 สาขา พบผู้ติดเชื้อแสดมภ์ 1 ในกรณี

ล่าสุด วันที่ (7 เม.ย.) กระทรวงการคลัง ได้ออกข้อชี้แจง การดำเนินการกรณีการแพร่ระบาด Covid-19 ที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงการคลัง โดยระบุว่า

กระทรวงการคลังได้รับทราบข่าว เมื่อวานนี้ว่า นายอภิวิชัย เอื้อการสุข หรือ 'แสดมภ์' นักวิจัยชื่อดัง ประกาศว่าตนเองก็ติดเชื้อโควิด-19 ซึ่งมีผลต่อความเสียหายต่อเศรษฐกิจและมาตรการของคลังจำนวนหนึ่งอยู่ในข่ายความเสี่ยงต่อเนื่องกัน

กระทรวงการคลังขอเรียนว่าทั้งนี้ไม่กระทบต่อมาตรการที่กระทรวงการคลังได้ดำเนินการอยู่แล้ว โดยได้มีการสั่งการและดำเนินการอย่างเร่งด่วน (วันอังคารที่ 6 เมษายน 2564) ดังนี้

1. แจ้งไปยังบุคลากรของกระทรวงการคลัง ที่มีความเสี่ยง ดำเนินการตรวจหาเชื้อโดยเร่งด่วน และเข้ารับการรักษาเพื่อเฝ้าระวังอาการ 14 วันตามมาตรฐานทางสาธารณสุข
2. ประสานกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในฐานะผู้จัดกิจกรรม เพื่ออำนวยความสะดวกของสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง และขอความร่วมมือให้ทำงานที่บ้าน (work from home) เป็นเวลา 14 วัน เพื่อเฝ้าระวังอาการ
3. ทำความสะอาดและปิดเข้า-ออกบริเวณที่ทำงานของสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลัง ห้องแถลงข่าว บริเวณห้องทำงานผู้บริหารกระทรวงการคลัง สำนักงาน และบริเวณอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง
4. ประสานหน่วยงานในสังกัดที่เกี่ยวข้องกับสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง ให้เฝ้าระวังและปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุข

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะดำเนินการติดตามเรื่องดังกล่าว และเฝ้าระวังความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนผู้มาติดต่อราชการ บุคลากรของกระทรวงการคลัง และสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังอย่างใกล้ชิด อาทิ การติดต่อเข้า-ออกบริเวณที่ทำงานต่างๆ หากพบในความเสี่ยงสูง และประเมินสถานการณ์ต่างๆ อย่างรัดกุม เพื่อไม่กระทบกับในด้านการบริการประชาชน และการบริหารงานต่างๆ ของกระทรวงการคลัง เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และปลอดภัยสูงสุด



เกาะติดสถานการณ์จาก Line @Matichon ได้ที่นี่



มติชน ข่าวสารประชาสัมพันธ์ ภาวะ COVID-19 การเมือง เศรษฐกิจ ภูมิ-การเดิน บริหารการเดิน โฆษณาสื่อ ภูมิภาค ข่าวประจักษ์ การศึกษา

มติชน

มติชนออนไลน์

บ้านเด่นประจักษ์

- เจ้ากรมศึกษาธิการฯ สั่ง 32 กำนันผู้ใหญ่บ้าน หนูน้อยคนดีโควิด-19 หลังตรวจคัดกรองแล้ว ส่วนแล้ว 59 วันที่ 7 เมษายน 2564 - 12:27 น.
- นายแพทย์สาธารณสุข เผย เจ็บป่วยกึ่งครึ่ง แยกเป็นชาย-หญิง 21 ราย เสียชีวิต 7 วันที่ 7 เมษายน 2564 - 12:25 น.
- ตร. แจ้งความดำเนินคดีกับผู้ต้องหา 40 คน วันที่ 7 เมษายน 2564 - 12:25 น.
- บิ๊ก ดีต้า 'อีอีซี' มาดูทาง ดันเทคโนโลยี-5G ดึงดูดการลงทุน สร้างอาชีพคนไทย วันที่ 7 เมษายน 2564 - 12:20 น.
- เครือข่ายข่าวโควิด-19-เพื่อไทย เก่งแล้ว ชัย 'บิ๊ก' ยศเล็กแล้ว ปลดจาก... วันที่ 7 เมษายน 2564 - 12:13 น.
- 22 กุมภาพันธ์ ท่าอากาศยานนานาชาติ 1 เที่ยวบิน 28 กุมภาพันธ์ เที่ยวบินจาก เชียงใหม่-กรุงเทพฯ วันที่ 7 เมษายน 2564 - 12:10 น.

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 7 เมษายน 2564 เวลา 14:27

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: 'คลัง'ดำเนินการ 4 ข้อคุมเข้มโควิดลาม หลังสื่อเศรษฐกิจเสี่ยง

ค้นพบ ตรงไป ตรงมา

แนวหน้า

วันพุธ ที่ 7 เมษายน พ.ศ. 2564



คลัง - ข่าวเด่น พระราชสำนัก การเมือง โลกธุรกิจ อาชญากรรม กทม. ใบปะเทศ เกษตร ต่างประเทศ กีฬา ผู้หญิง บันเทิง ยานยนต์ Like สาระ

หน้าแรก / โลกธุรกิจ

**'คลัง'ดำเนินการ 4 ข้อคุมเข้มโควิดลาม หลังสื่อเศรษฐกิจเสี่ยง**

วันพุธ ที่ 7 เมษายน พ.ศ. 2564, 11.51 น.

คลัง โควิด

Tweet ติดตามเรื่องนี้

Like 469K

**'คลัง'ดำเนินการ 4 ข้อคุมเข้มโควิดลาม หลังสื่อเศรษฐกิจเสี่ยง**

7 เมษายน 2564 กระทรวงการคลัง แจ้งว่า ได้รับทราบข่าว สื่อนมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลัง จำนวนหนึ่งอยู่ในข่ายความเสี่ยงติดเชื้อ Covid-19 กระทรวงการคลังขอยืนยันว่าพื้นที่ที่ได้ทราบข่าว และได้ได้รับการยืนยันถึงความเสี่ยงข้างต้น ผู้บริหารกระทรวงการคลังไม่ได้มีเจตนาที่จะมีความกังวลใจในเหตุการณ์ดังกล่าว โดยได้มีการสั่งการและดำเนินการอย่างเร่งด่วนดังนี้

- 1.แจ้งให้บุคลากรของกระทรวงการคลัง ที่มีความเสี่ยง ดำเนินการตรวจหาเชื้อโดยเร่งด่วน และเข้ารับการกักตัว เพื่อเฝ้ารอผลการ 14 วันตามมาตรฐานทางสาธารณสุข
- 2.ประสานกับธนาคารอาณัติสงเคราะห์ (ออส.) ในฐานะผู้จัดกิจกรรม เพื่อยืนยันรายละเอียดของสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง และขอความร่วมมือให้ทำงานที่บ้าน (work from home) เป็นเวลา 14 วัน เพื่อเฝ้ารอผลการ
- 3.ทำความเข้าใจกับสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลัง ห้องแถลงข่าว บริเวณห้องทำงานผู้บริหารกระทรวงการคลัง สำนักงาน และบริเวณอื่นๆ ที่เป็นจุดเสี่ยง

- 4.ประสานหน่วยงานในสังกัดที่ได้มีการติดต่อกับสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง ให้เฝ้าระวังและปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุข

ทั้งนี้กระทรวงการคลังจะได้มีการติดตามเรื่องดังกล่าว และเฝ้าระวังความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนผู้มาติดต่อราชการ บุคลากรของกระทรวงการคลัง และสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังอย่างใกล้ชิด อาทิ การฉีดพ่นฆ่าเชื้อให้ครอบคลุมพื้นที่ต่างๆ มากขึ้นในความถี่มากยิ่งขึ้น และประเมินสถานการณ์ต่างๆ อย่างรัดกุม เพื่อให้ประชาชนมั่นใจในบริการประชาชน และการบริหารงานต่างๆ ของกระทรวงการคลัง เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และปลอดภัยสูงสุด

Breaking News

14:26 น. นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์
เตือน 'ตรน.' และ 'รัฐวิสาหกิจ' ระวังเชื้อโควิด
14:23 น. เขียวในหมอกผู้ติดเชื้อโควิด
เพิ่มรวดเร็ว 5 ราย คาดเชื่อมโยงผู้โดยสาร
14:16 น. จบแล้ว! อึ้งคนไทย!
ควม 'ตรน.' ติดโควิด โยวักขิมบนรถทำให้
14:11 น. ล้างใหญ่ตลาดบางแค! ตรวจ
ประเมินพร้อมเปิดก่อน 5 แห่ง 8
14:06 น. 'คลัง' ติดโควิดมีรายชื่อ เปิด
ไทยในเที่ยวอาร์มถึง-เดินตลาดหัวมุม

ดูทั้งหมด

Banner
300x300

โทรสาร 02-2535680
โทร 02-2535696

วิดีโอสด | Gallery News | ข่าวร้อนแฉ | English News

7 เมษายน 2564 Search

ข่าวในพระราชสำนัก การเมือง เศรษฐกิจ อาชญากรรม กีฬา คุณภาพชีวิต Tech&Sci ทวีต สื่อออนไลน์ ต่างประเทศ หมดตรา บันเทิง อื่นๆ

ข่าวล่าสุด!
Latest News

เดิวนายจ้าง ค้ำประกันจ้างพนักงานเวลา

หมอย้ำรับวัคซีนเข็มเดียวยังป้องกันโควิดได้

เลขาฯ สมช. ยื่นส่งกรรณบัตรยื่นข้ามจังหวัดได้

BANGKOK 30° C

Latest News
07/04/2564 10:33

การดำเนินการกรณีการแพร่ระบาด Covid-19 ที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงการคลัง

กรุงเทพมหานคร

กรุงเทพมหานคร 7 เม.ย.-กระทรวงการคลังได้รับทราบข่าว สื่อนายกชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังจำนวนหนึ่งอยู่ในข่ายความเสี่ยงเชื้อ Covid-19

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังขออนุญาตขึ้นว่าบันทึกได้ทราบข่าว และได้มีการยืนยันถึงความเสี่ยงข้างต้น ผู้บริหารกระทรวงการคลังไม่ได้มีเจตนาและไม่มีความกังวลใจในเหตุการณ์ดังกล่าว โดยได้มีการสั่งการและดำเนินการอย่างเร่งด่วน (วันอังคารที่ 6 เมษายน 2564) ดังนี้ คือ 1. แจ้งให้บุคลากรของกระทรวงการคลังที่มีความเสี่ยง ดำเนินการตรวจหาเชื้อโดยเร่งด่วน และเข้ารับการกักตัวเพื่อเฝ้าระวังอาการ 14 วันตามมาตรฐานทางสาธารณสุข

2. ประสานกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) ในฐานะผู้จัดกิจกรรม เพื่อยืนยันรายชื่อของสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง และขอความร่วมมือให้ทำงานที่บ้าน (work from home) เป็นเวลา 14 วัน เพื่อเฝ้าระวังอาการ 3. ทำความสะอาดและฉีดน้ำยาฆ่าเชื้อบริเวณที่สำนักงานของสื่อมวลชนประจำกระทรวงการคลัง ห้องแถลงข่าว บริเวณห้องทำงานผู้บริหารกระทรวงการคลัง สำนักงาน และบริเวณอื่นๆ ที่เป็นจุดเสี่ยง 4. ประสานหน่วยงานในสังกัดที่เกี่ยวข้องกับการติดต่อสื่อสารของสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง ให้เฝ้าระวังและปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุข

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะได้มีการติดตามเรื่องดังกล่าว และเฝ้าระวังความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นกับประชาชนผู้มาติดต่อราชการ บุคลากรของกระทรวงการคลัง และสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังอย่างใกล้ชิด อาทิ การฉีดพ่นฆ่าเชื้อให้ครอบคลุมพื้นที่ต่างๆ มากขึ้นในความถี่มากขึ้น และประเมินสถานการณ์ต่างๆ อย่างรัดกุม เพื่อให้ประชาชนมั่นใจได้ว่าการบริหารราชการ และการบริหารงานต่างๆ ของกระทรวงการคลัง เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และปลอดภัยสูงสุด.-สำนักข่าวไทย

07/04

Latest News - ข่าวล่าสุด

ปลัด มท. สั่งตรวจเข้านานบินทอกลด "โควิด-19"

"พล.ต.อ.สส" พักอยู่ "แอส" ไม่ได้จ่ายค่าเช่า

"นาจิก" ได้รับหนังสือเตือนสับเปลี่ยนเนื่องจาก

ข่าวล่าสุดทาง "ท้าว-ธณิดา" EP.25 : @9สสิด

ฝ่ายค้านยื่นพินิจร่าง พ.ร.บ.ประชาบดี

ดูข่าวล่าสุดทั้งหมด

PEA **บริการ** **เรื่องไฟฟ้า** **ครบวงจร** **ด้วยนวัตกรรม** **ใส่ใจคุณ** **ใส่ใจโลก** **PEA**

Trending Video • คลิปฮิตๆ

เปิดใหม่ไลฟ์สดวัน...
...เพื่อสังคม

ข่าวบันเทิงไลฟ์สไตล์การเงินดวงลอตเตอรี่E-SportPodcastVideo

คลังห่วงสื่อติดโควิดเร่งตรวจเชื้อทั่ว 14 วัน

07 เมษายน 2021 - 10:48

กระทรวงการคลัง ห่วง ส่อเสี่ยงติด Covid-19 หลังร่วมกิจกรรม ธอส. เร่งตรวจหาเชื้อทั่ว 14 วัน

กระทรวงการคลังได้รับทราบข่าว สื่อบริษัทสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังจำนวนหนึ่งอยู่ในข่ายความเสี่ยงติดเชื้อ Covid-19

กระทรวงการคลังขอชี้แจงว่าทั้งนี้ได้รับทราบข่าวว่าสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังจำนวนหนึ่งอยู่ในข่ายความเสี่ยงติดเชื้อ Covid-19 โดยได้มีการสั่งการและดำเนินการอย่างเร่งด่วน (วันอังคารที่ 6 เมษายน 2564) ดังนี้

1. แจ้งให้บุคลากรของกระทรวงการคลัง ที่มีความเสี่ยง ดำเนินการตรวจหาเชื้อเร่งด่วน และเข้ารับการกักตัวเพื่อเฝ้าระวังอาการ 14 วันตามมาตรฐานทางสาธารณสุข
2. ประสานกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในฐานะผู้จัดกิจกรรม เพื่อยืนยันรายชื่อรายชื่อสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง และขอความร่วมมือให้ทำงานที่บ้าน (work from home) เป็นเวลา 14 วัน เพื่อเฝ้าระวังอาการ
3. ทำความสะอาดและฉีดฆ่าเชื้อบริเวณห้องส้วมของสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจกระทรวงการคลัง ห้องแถลงข่าวบริเวณห้องทำงานผู้บริหารกระทรวงการคลัง สำนักงาน และบริเวณอื่นๆ ที่เป็นจุดเสี่ยง
4. ประสานหน่วยงานในสังกัดที่เกี่ยวข้องกับการติดต่อสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง ให้เฝ้าระวังและปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุข

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้มีการติดตามเรื่องดังกล่าว และเฝ้าระวังความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนผู้มาติดต่อราชการ บุคลากรของกระทรวงการคลัง และสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจำกระทรวงการคลังอย่างใกล้ชิด อาทิ การฉีดพ่นยาเชื้อให้ครอบคลุมพื้นที่ต่างๆ มากขึ้นในสถานที่ที่มากองขึ้น และประเมินสถานการณ์ต่างๆ อย่างรัดกุม เพื่อให้ประชาชนมั่นใจได้ว่าการบริการประชาชน และการบริหารงานต่างๆ ของกระทรวงการคลัง เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และปลอดภัยสูงสุด

ติดตามเนื้อหาฉบับเต็มได้ที่

Facebook : <https://www.facebook.com/innnews.co.th>

Twitter : <https://twitter.com/innnews>

Youtube : https://www.youtube.com/c/INNNEWS_INN

TikTok : https://www.tiktok.com/@inn_news

Advertisement

CATEGORIES

ข่าว	10786
บันเทิง	105
ไลฟ์สไตล์	227
การเงิน	18
ดวง	27
E-Sport	31
Podcast	4
Video	2295
ลอตเตอรี่	31

SPOTLIGHT

ข่าว เช็กสิทธิ์ บขส. เร่งรื้อถอนรถโดยสารที่ชำรุด

ข่าว กำแพงทองระดม 12 รายที่ประจำด่านเดือนเมษายน 2564

ข่าว มาแล้ว! เรนก็วยด้วยกับเพส 3 องศาเซลเซียสใช้สิทธิ์อย่างเร่งด่วน ไม่เรียก

ข่าว 5G บขร 33 รื้อรถกับ บขม MRT และชิดตัว บขม.

ข่าว สบข 33 เร่งรื้อรถกับ บขม และ เช็กสิทธิ์เงินไม่เข้าถึงมือของรถที่โดนยึด

ข่าว 5G บขร 33 รื้อรถกับ บขม MRT และชิดตัว บขม.

ข่าว 5G บขร 33 รื้อรถกับ บขม MRT และชิดตัว บขม.